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I. OPIS TECHNICZNY 

 
1.  PRZEDMIOT I ZAKRES OPRACOWANIA 
 
PROJEKT WYKONAWCZY NADBUDOWA , ROZBUDOWA I PRZEBUDOWA CZĘŚCI HOSTELU 
POZOSTAŁEJ PO ROZBIÓRCE ORAZ ZMIANA JEGO SPOSOBU UŻYTKOWANIA NA BUDYNEK 
ZAKŁADU OPIEKI ZDROWOTNEJ  PRZEWIDZIANY DO REALIZACJI PRZY ULICY  PRZYBYSZEW-
SKIEGO 253 W ŁODZI NA CZĘŚCI DZIAŁKI O NUMERZE 3/8 W OBRĘBIE W-31. 
 

W zakres projektu wchodzą następujące instalacje:  
 
 a). tablice rozdzielcze,  
 b). instalacje oświetlenia ogólnego, miejscowego, 

c). instalacje oświetlenia ewakuacyjnego i kierunkowego, 
d). instalacje gniazd wtykowych do celów ogólnych, 
e). instalacje zasilania wentylacji, 

 f). ochrona przepięciowa, 
 g). instalacje uziemiające, 
     h)   Instalacje odgromowe, 
     i)   Instalacje strukturalne,, 
     j)   Instalacje kamer CCTV w technologii PoE, 
     k)   Instalacje przyzywowe, 
     l)   Instalacje klap oddymiających klatki schodowe K1, K2, K3, 
     m)   Instalacje SSP, 
 

2. PODSTAWA OPRACOWANIA 
 
 - PW technologiczno - wyposażeniowy 
 - PW architektoniczno-budowlany, 
     - wytyczne wynikające z technologii i projektów innych branż, 

- aktualne przepisy i normy w zakresie budowy i eksploatacji urządzeń elektrycznych, 
szczególnie w zakresie obowiązujących przepisów ochrony przeciwporażeniowej. 

 
3. ZASILANIE I ROZDZIELNIE – WYŁĄCZNIK GŁÓWNY GW.P.POŻ 
 
Układ zasilania obiektu od strony sieci PGE Dystrybucja S.A. pozostaje bez zmian. Układ 
pomiarowy mocy czynnej, bezpośredni, zlokalizowano w skrzynce zestawu złączowo-
pomiarowego ZK/TLP, zlokalizowanej na zewnątrz obiektu w linii rozgraniczającej. Z istnie-
jącego zestawu TLP należy wyprowadzić projektowany kabel YKY 5x35,0mm2/1,0kV do 
szafki zewnętrznej, zlokalizowanej przy ZK o wym. 800x600x250mm (wys.x szer.x gł.). W szaf-
ce nastąpi rozdział wewnętrznych linii zasilających na część podstawową, zasilającą roz-
dzielnie TGE oraz na część pożarową RG-P.POŻ. zasilaną kablem energetycznym ognio-
odpornym (N)HXH-J FE180/E90 5x10mm2/ 0,6/1kV. W szafce zewnętrznej projektuje się zlo-
kalizować stycznik z cewką wzrostową oraz w przekaźnik kolejności faz 16A. Projektowane 
przyciski GW.P.POŻ. projektuje się zlokalizować równolegle w głównych wejściach dla 
wydzielonych „funkcyjnie” obszarów.   
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Parametry zasilania: 
 
Napięcie       400/230V/50Hz  
Moc zainstalowana ogółem    Pi =  81,0  kW  
Moc szczytowa      Ps =  40,0  kW  
Prąd obliczeniowy Iobl.    62,15A 
Prąd zabezpieczenia Ib    63A 
Kabel zasilający TGE     YKY żo 5x35,0mm2 /1,0kV                             
Kabel zasilający RG-P.POŻ                                    (N)HXH-J FE180/E90 5x10mm2/ 0,6/1kV 
System sieci zasilającej     TN–S 
System instalacji wewnętrznej   TN-C 

     Przycisk GW.P.POŻ.  
 
Pomiędzy cewką stycznika a przyciskami GW.P.POŻ projektuje się ułożyć przewód HDGs 
2x1,0mm2/PH90. Przeciwpożarowy wyłącznik prądu odcina dopływ prądu do wszystkich 
obwodów, z wyjątkiem obwodów zasilających instalacje i urządzenia, których funkcjono-
wanie jest niezbędne podczas pożaru zostanie umieszczony w miejscu wejścia złącza in-
stalacji elektrycznej do obiektu. Elementem wykonawczym przeciwpożarowego wyłącz-
nika prądu będzie aparat elektryczny typu rozłącznik, wyposażony w cewkę wzrostową, 
sterowaną ręcznym przyciskiem uruchamiającym (przycisk sterującym GW.P.POŻ.), insta-
lowany w pobliżu głównego wejścia do obiektu (lub w obiekcie blisko drzwi wejściowych) 
lub strefy pożarowej którą obsługuje. Sterowanie cewką wzrostową aparatu elektryczne-
go stanowiącego element wykonawczy przeciwpożarowego wyłącznika prądu należy 
realizować w układzie z automatycznym przełącznikiem faz zasilających. Przycisk sterują-
cy aparatem elektryczny GW.P.POŻ należy połączyć kablem w klasie PH90 plus system 
mocować wg rozwiązań systemowych. Przeciwpożarowy wyłącznik prądu musi spełniać 
wymagania normy N SEP-E-005.  Podstawowa charakterystyka PWP: 
 

 GW.P.POŻ odcina dopływ prądu do wszystkich obwodów, z wyjątkiem obwodów 
zasilających instalacje i urządzenia, których funkcjonowanie jest niezbędne pod-
czas pożaru. 

 GW.P.POŻ - umieszczony w pobliżu głównego wejścia do obiektu i odpowiednio 
oznakowany. 

 Odcięcie dopływu prądu przeciwpożarowym wyłącznikiem nie spowodowuje sa-
moczynnego załączenia drugiego źródła energii elektrycznej, w tym ewentualne-
go zespołu prądotwórczego, z wyjątkiem źródła zasilającego oświetlenie awaryjne 
jeżeli występuje ono w budynku. 

 GW.P.POŻ.  składa się z przycisku sterowniczego, aparatu elektrycznego i okablo-
wania. Jako wyłącznik należy stosować aparat elektryczny typu rozłącznik, uzbro-
jony w cewkę wyzwalacza wzrostowego z możliwością zdalnego sterowania w 
układzie przełącznika faz, który w przypadku zaniku napięcia w jednej lub dwóch 
dowolnych fazach automatycznie przełączy zasilanie cewki wzrostowej na fazę 
aktywną. 

 Przycisk sterowniczy będzie odcinał dopływu prądu w całym budynku. Nad przyci -
skiem sterującym GW.P.POŻ. pionowa wartość natężenia 5lx. 
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 Zadziałanie któregokolwiek przycisku sterującego PWP wyłączy zasilanie całego 
obiektu  wewnątrz nie pozostawiając żadnego kabla pod napięciem.  

 
Rozdzielnice projektuje się w oparciu o rozdzielnice IP 40 wyposażone w aparaturę. Należy 
je również wyposażyć w zamknięcie drzwi posiadające w uchwyt oraz zamek drążkowy 
lub ryglowy. W każdej rozdzielni przewiduje się ok. 20% rezerwy miejsca. W poszczególnych 
częściach budynku wykonane zostaną rozdzielnice lokalne dla poszczególnych użytkow-
ników. Rozdzielnice lokalne (TGE/TE1,TE2, TE3, TE4, TE5, TE6) zostaną wykonane jako wnę-
kowe lub na tynkowe w zależności od specyfiki pomieszczeń. Zainstalowaną w nich apa-
raturę i ich parametry elektryczne przedstawiono na schematach poszczególnych roz-
dzielnic i tablic. 
 

 Widok rozdzielni RG-P.POŻ w skrzynce  EI120. 

 

Obwody pożarowe będą zasilane z tablicy RG-P.POŻ. Z rozdzielni pożarowej projektu-
je się zasilić następujące obwody; 

 Zestaw hydroforowy o mocy 2,2 kW.400V/230V/50Hz Pi= 16A- (N)HXH-J FE180/EI90 
5x6mm2/ 0,6/1kV  (odrębne opracowanie - dla potrzeb wydzielonej instalacji hy-
drantowej w celu zapewnienia prawidłowego ciśnienia, projektuje zestaw hydrofo-
rowy LFP Leszno równoległy dwu pompowy typ ZHWR 40.30/10.2.B.P+OT+KPI 
jest to zestaw hydroforowy równoległy składający się z dwóch pomp 40WR30/10 
1,1 kW, zasilany B- bezpośrednio z sieci wodociągowej, sterowany P- przemienni-
kiem częstotliwości wyposażony w OT- obejście testujące składające się z zaworu 
elektromagnetycznego i przepływomierza. KPI- wyłącznik ciśnieniowy wchodzący 
w skład zestawu hydroforowego wyłączający zestaw pompowy jeśli ciśnienie w 
sieci wodociągowej spadnie poniżej 2 bar). 

 Zasilanie Centrali SSP – HDGs 3x2,5mm2/PH90. 
 Zasilanie Centrali klap dymowych i sterowanie napowietrzania poprzez otwar-

cie drzwi zewnętrznych klatek schodowych – HDGs 3x2,5mm2/PH90  (odrębne 
opracowanie). 

 Zasilanie oświetlenia ewakuacyjnego – HDGs 3x2,5mm2/PH90. 
 

UWAGA: 
Zestaw hydroforowy – odrębne opracowanie - zasilić z rozdzielni głównej RG-P.POŻ tabli-

cę sterującą pompą w hydroforni, zgodnie ze schematem. Projekt hydroforni – odręb-
ne opracowanie. 
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5. INSTALACJE OŚWIETLENIA PODSTAWOWEGO, OŚWIETLENIA TERENU ORAZ AWARYJNEGO 
 
Oświetlenie podstawowe w projektowanych pomieszczeń projektuje się ze źródłami LED. 

Instalacje projektuje się wykonać przewodem YDYp żo x 1,5/2,5 mm2 układanym pod 
tynkiem i w korytkach kablowych - w przestrzeni międzystropowej (powyżej stropu pod-
wieszonego). Wymagane średnie natężenie oświetlenia jest zgodne z normą PN-EN-
12464-1. Awaryjne oświetlenie ewakuacyjne należy zamontować we wszystkich pomiesz-
czeniach. Zasilanie oświetlenia ewakuacyjnego – HDGs 3x2,5mm2/PH90. 

Dodatkowo projektuje się zainstalować podświe- 
tlane znaki ewakuacyjne w trybie pracy na jasno/ciągle. Oświetlenie awaryjne należy 
wykonywać zgodnie z Polskimi Normami PN-EN 1838:2005. Autonomiczne oprawy oświe-
tlenia awaryjnego będą zasilane przewodem nieposiadającym cechy ognioochron-
nej. Oprawę oświetlenia ewakuacyjnego należy zamontować nad drzwiami ewakuacyj-
nymi na zewnątrz budynku. Dodatkowo w obrębie poczekalni projektuje się podświetlane 
znaki ewakuacyjne w trybie pracy na jasno/ciągle. Stosunek max. natężenie oświetlenia 
do min. natężenia oświetlenia nie powinien być większy niż 40:1. Wysokość montażu 
opraw oświetlenia ewakuacyjnego co najmniej 2 m nad wykończoną posadzką (max. 
wg zaleceń producenta opraw oświetlenia ewakuacyjnego). Oprawy oświetlenia ewa-
kuacyjnego powinny mieć świadectwo dopuszczenia CNBOP. Wszystkie ciągi komunika-
cyjne i pomieszczenia objęte projektem należy wyposażyć w oprawy oświetleniowe            
z symbolem „AW” CNBOP LED 1x4W IP65 /na ciemno/ AUTOTEST 1h uruchamiane w mo-
mencie zaniku napięcia podstawowego zasilania oraz oprawy kierunkowe z symbolem 
„AW” CNBOP LED 1x2W IP65 /na jasno/ciągle 1h po zaniku napięcia. Moduł w oprawie 
„AW” będzie posiadał czas jednej godziny działania oprawy po zaniku napięcia podsta-
wowego w sieci zasilającej.   
 

  
 

 Na drodze ewakuacyjnej, średnie natężenie wynosi E”AW”śr=1,0lx, 
 Przy hydrantach, średnie natężenie wynosi E”AW”śr=6,0lx. 

 
 

 Oprawa LED 37W/3700LM/3500K/IP20 
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Parametry techniczne zastosowanych opraw: 
Obliczenia przeprowadzono programem komputerowym f-my „AGA -LIGHT”. Wielkości 
natężenia oświetlenia są zgodne z normą PN-EN-12464-1. Typy łączników, osprzętu, szcze-
gółowy sposób prowadzenia instalacji, przekrój i typ przewodów określono na planie in-
stalacji i schematach zasilania z poszczególnych tablic elektrycznych. 
Średnie natężenie w pomieszczeniach: 
 

 Gabinet lekarski – LUGOKLASIC MEDICA LED 36W-3000lm - E”śr=700,0lx, 
 Gabinet lekarski – lampa bakteriobójcza sterowana wyłącznikiem żaluzjo-

wym na zewnątrz – licznik czasu pracy. 
 Pokoje recepcji, sanitariuszy, salowej i kierownika  – LUGOKLASIC led LED   

       36W-3000lm - Eśr=500,0lx, 
 Pokój serwera – LUGOKLASIC led LED 36W-3000lm  - E”śr=700,0lx, 
 Hol wejściowy – LUGOKLASIC led LED 36W-3000lm  - E”śr=300,0lx, 
 Korytarze – LUGOKLASIC plafoniery 15W-3000lm  - E”śr=150,0lx, 
 W.c. – plafoniery LED 15W/3000lm    - E”Aśr=200,0lx. 
 W.c. – plafoniery LED 15W/3000lm    - E”śr=200,0lx. 
 Boksy – LUGOKLASIC IP65 236            - E”śr=100,0lx. 
 Boksy – LUGOKLASIC IP65 PLAFON 3W LED nocne   - E”śr=  20,0lx. 

   led LED 36W-3000lm –   
p. biurowe 

IP65 236 – hydrofornia, węzeł c.o., zewnętrzne-
wiata 
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 Lampa bakteriobójcza – gabinet zabiegowy 
 
Typy łączników: 
 

 Wyłączniki jednobiegunowe. 
 Wyłączniki 2-biegunowe/ świecznikowe. 
 Przyciski sterujące oświetleniem – zwierne pojedyncze. 
 IP20 – dla wszystkich pomieszczeń. 
 IP44 - dla pomieszczeń mokrych i wilgotnych (łazienki, w.c., węzeł c.o. itp.). 
  

Producent osprzętu:  
 

 Wybór Inwestora. 
Wyłączniki montować na wysokości 1,4m. 
 

Oświetlenie terenu  
 
Sterowanie zapalaniem opraw odbywać się będzie przy pomocy przekaźnika zmierzcho-
wego. Przewidzieć należy również możliwość sterowania ręcznego. Szczegóły układu ste-
rowania przedstawione są na schemacie zasadniczym. Zasilanie opraw oświetleniowych  
projektuje się wykonać kablem typu YKY 5X 6,0mm2/1,0kV ułożonym rurach ochronnych 
typu AROT 50mm pod przejazdami na głębokości 1,1 m oraz w rowie kablowym na głę-
bokości 0,6m – teren. Trase kabla zabezpieczyć folią kalandrowaną koloru niebieskiego 
na gł. 0,3m. Słupy oświetleniowe wykonać w oparciu o oprawy zewnętrzne f-my ROSA 
sp.z o.o. typu: ISKRA LED 24/24W/ 4000K/ optyka DW na słupach 5,0m SAL-8 (ROSA) z wy-
sięgnikiem WR-4/1/0,5/5 ZP -1 ramiennym oraz z wysięgnikiem WR-4/1/0,5/5 ZP -2 ramien-
nym. W słupach instalować zespoły TB-1 i TB-2 z wkładkami typu DO1-6A. Słupy instalować 
na fundamentach B-50. 

Lampa – ISKRA – LED (ROSA) Latarnia uliczna ISKRA 
LED 24WPROG -  4000K Biała /3500LM. Słup AL. wysokość 5,0m.  
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 Fundament B-50/ ROSA 
 
Zabezpieczenie obwodu wykonać zgodnie ze schematem zasadniczym. 
 
6. INSTALACJE GNIAZD WTYK. DLA CELÓW OGÓLNYCH   
 
W projektowanych pomieszczeniach przewiduje się instalacje gniazd wtykowych wyko-

nanych przewodami YDYp 3×2,5 mm2. Wszystkie zainstalowane gniazda wtykowe bę-
dą wyposażone w bolce ochronne. Obwody gniazd będą zabezpieczone wyłączni-
kami różnicowoprądowymi typu „AC”. Dla zasilania komputerów przewidziano gniazda 
wtykowe typu „DATA”. Obwody zasilające komputery będą zabezpieczone wyłączni-
kami różnicowoprądowymi typu „A/A”. Dokładne miejsce zainstalowania gniazd wty-
kowych, typ i rodzaj stosowanego osprzętu przedstawiono na planach instalacji. 

 
7. INSTALACJE ZASILANIA WENTYLACJI I DŹWIGU 
 
W pomieszczeniach W.C, przewidziano wentylację mechaniczną, uruchamianą równo-
cześnie z załączaniem oświetlenia. Przewiduje się zainstalowanie wentylatorów z opóźnie-
niem ich wyłączenia po wyłączeniu oświetlenia. Usytuowanie wentylatorów na planie na-
leży traktować, jako orientacyjne. Ich dokładną lokalizację należy ustalić na podstawie 
projektu architektonicznego z naniesionymi kanałami wentylacji grawitacyjnej. Dla po-
mieszczeń łóżkowych przewidziano mechaniczną wentylację wyciągową, załączaną 
wydzielonym automatycznie - centrala. Klimatyzatory zewnętrzne wykonać zgodnie ze 
schematami dla poszczególnych tablic obwodowych. Dla dźwigu osobowego należy 
wykonać zasilanie z tablicy głównej TGE - przewodem kabelkowym YDY 5x10,0mm2. W 
szachcie dźwigu wykonać uziemienie elementów konstrukcji i prowadzić - Fe/Zn 
40x5ocynk. Dźwig zasilany jest z obwodu podstawowego. Obwód rezerwowy będzie reali-
zowany przy pomocy zasilacza UPS dobranego przez dostawcę urządzeń. Przy braku za-
silania dźwig zostanie automatycznie sprowadzony na parter i po otwarciu drzwi kabino-
wych zostanie wyłączony z użytkowania. Podobnie, w przypadku zaistnienia pożaru (od-
cięcie zasilania spowoduje proces j.w.). 
 
8. OCHRONA PRZEPIĘCIOWA 
 
Projektuje się dwustopniową ochronę przed przepięciami, którą zapewniają odgromniki  i 
ochronniki przepięciowe: 
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 I stopień ochrony – odgromniki typu DEHNbloc/3 + DEHNbloc/1, zainstalowane w pro-

jektowanych rozdzielniach głównych – „TGE” ,  
 II stopień ochrony – ochronniki typu DEHNquard T275, zainstalowane w pozostałych, 

tablicach i rozdzielnicach elektrycznych (z wyjątkiem tablicy obwodów komputero-
wych gdzie zainstalowane będą ochronniki typu DEHNrial). 

 
 
9. INSTALACJE UZIEMIAJĄCE 
 
W sanitariatach, projektuje się instalacje uziemiające mające na celu wyrównanie po-
tencjałów pomiędzy poszczególnymi instalacjami. Z tego względu w tych pomieszcze-
niach należy połączyć z tą siecią: rury: wodne, c.o., c.w.u. i kanalizacji (połączenia wy-
konać przewodami DY6mm2. Instalację należy układać pod tynkiem (poniżej stropu 
podwieszonego) i luźno po konstrukcji (przy ciągach pojedynczych) lub w korytkach ka-
blowych (przy ciągach wielokrotnych), powyżej stropu podwieszonego. W korytarzu insta-
lację układać w korytku kablowym (nad stropem podwieszonym). Korytka kablowe połą-
czyć z instalacją uziemiającą, przewodem LgY 16 mm2. Trasy korytek kablowych XK100-
100 x 2 (odrębnie dla instalacji 400/230V i słaboprądowych instalacji IT) prowadzić w prze-
strzenie międzystropowej na osi korytarza (po jednej stronie, przy ścianie prowadzona jest 
instalacja wody po drugiej stronie układane będą rury wentylacji mechanicznej). 
 

     GSW – widok 
 
W korytarzu instalację układać w korytku kablowym (nad stropem podwieszonym). Ko-
rytka kablowe połączyć z instalacją uziemiającą, przewodem LgY 16 mm2. 

 
10. INSTALACJE STRUKTURALNE: TELEFONICZNE I KOMPUTEROWE 
 

Przedmiotem opracowania jest projekt Wykonawczy systemu okablowania strukturalnego 
dla modernizowanych pomieszczeń. 
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10.1. NORMY 
Podstawą do opracowania zagadnień związanych z okablowaniem strukturalnym 
są normy okablowania strukturalnego: 
 ISO/IEC 11801:2002  - Information technology. Generic cabling for customer premises. 
 Norma międzynarodowa ustanowiona przez ISO/IEC JTC 1 / S.C. 25 / WG 3, opisu-

jąca systemy okablowania strukturalnego, m. in. klasy D, E i F z zastosowaniem 
komponentów odpowiednio kategorii 5, 6 i 7. 

 EN 50173:2002  - Information technology. Generic cabling systems Part 1: General re-
quirements and office areas. 

 Norma europejska ustanowiona przez CENELEC TC 215, opisująca systemy okablo-
wania strukturalnego z przeznaczeniem głównie do budynków biurowych, m. in. 
klasy D, E i F z zastosowaniem komponentów odpowiednio kategorii 5, 6 i 7 

 EN 50174-1:2002 „Technika informatyczna. Instalacja okablowania. Część 1: Specyfi-
kacja i zapewnienie jakości.”  

 Norma zawiera informacje, którymi należ się kierować, aby zapewnić prawidłowe 
funkcjonowanie sieci okablowania. Określa rodzaje kabli i złącz oraz miejsce ich sto-
sowania dla zapewnienia najwyższej trwałości budowanej sieci. Wprowadza ona za-
lecenia odnośnie planowania i instalowania sieci, oznaczania testów oraz napraw 
eksploatacyjnych. 

 EN 50174-2:2002 „Technika informatyczna. Instalacja okablowania. Część 2: Plano-
wanie i wykonawstwo instalacji wewnątrz budynków.”  

 Norma zawiera szczegółowe opisy dotyczące planowania oraz instalacji ekranowego 
i nieekranowanego okablowania strukturalnego miedzianego oraz światłowodowe-
go. Zaleca sposoby zapewnienia właściwych parametrów elektromagnetycznych 
sieci, prowadzenia uziemień oraz zabezpieczeń przepięciowych. Norma szczegółowo 
omawia sposoby zakańczania i prowadzenie kabli światłowodowych. 

 ANSI/TIA/EIA 568B:2002 Part 2: Balanced Twisted Pair Cabling Components Adden-
dum 1. Transmission Performance Specifications for 4-pair 100 ohm Category 6 Ca-
bling. 

 PN-EN50173:2004 Technika informatyczna Systemy okablowania strukturalnego 
część 1: Wymagania ogólne i strefy biurowe. 

 Polska norma opracowana przez PKN, Komitet Techniczny nr 173 na podstawie normy 
EN 50173-1: 2002. Opisuje systemy okablowania strukturalnego z przeznaczeniem 
głównie do budynków biurowych, m. in. klasy D, E, F z zastosowaniem komponentów 
odpowiednio kategorii 5, 6, 7. 

 EN 50346:2002 Information technology. Cabling installation – testing of installed ca-
bling. Norma europejska opisująca procedury testowania systemów okablowania 
strukturalnego. Wybrane wymagania normy ISO/IEC 11801: 
- okablowanie strukturalne musi być wykonane w postaci gwiazdy lub gwiazdy hie-

rarchicznej, 
- punkt logiczny (przyjęty jako jednostka w okablowaniu) powinien składać z mini-

mum dwóch portów RJ45 (2×RJ45), 
- na I piętrze przewiduje się umieścić Piętrowy Punkt Dystrybucyjny (PPD) obsługu-

jący powierzchnię budynku. Powiązanie szafy PPD z zewnętrzną siecią szpital 
przewiduje się wykonać światłowodem. Połączenie to nie jest ujęte niniejszą do-
kumentacją, 



Projekt Wykonawczy dla instalacji elektrycznych i teletechnicznych 

 

12 

 

- projektowane okablowanie składa się z jednej strefy: okablowania poziomego 
(maksymalna długość 90m), 

- w danej strefie można instalować następujący typy kabli: 
 okablowanie poziome – kable skrętkowe 4-parowe 100 Ohm kategorii 6, 

  
10.2. OKABLOWANIE STRUKTURALNE 

 
Projekt okablowania strukturalnego został opracowany zgodnie z założeniami projektu 
technologicznego, ustaleniami z Inwestorem oraz normy okablowania strukturalnego 
EIA/TIA, ISO i normami branżowymi.  

 
10.3. OPIS ROZWIĄZANIA 

 
Sieć strukturalna ma być zbudowana w oparciu o elementy jednolitego systemu oka-
blowania strukturalnego. Projekt wykonany został w oparciu o komponenty firmy ADC 
KRONE. 

- Okablowanie strukturalne będzie wykonane zgodnie ze standardami określonymi 
przez normy EIA/TIA 568A (kategoria 6), EN 50173 (klasa E) oraz ISO/IEC 11801 (klasa 
E), PN EN 50173. 

- Każdy punkt zawierać będzie gniazdo logiczne RJ-45 kategorii 6 z szyldem opisowym. 

- Połączenia logiczne zostaną wykonane ekranowaną skrętką miedzianą S/FTP katego-
rii 6 w powłoce LSOH (uniepalnionej, bezhalogenowej).  

-  

 Urządzenia aktywne oraz krosownice umieszczone 
zostaną w przeszklonej szafie montażowej typu RACK 19” stojącej o wysokości 42U. Sza-
fy wyposażone zostaną docelowo w zespół wentylatorów wymuszających obieg po-
wietrza chłodzącego oraz półki na sprzęt i dodatkowe gniazda zasilające.  
 Każde gniazdo musi być trwale oznakowane zarówno w punkcie końcowym, jak i na 
panelu w punkcie dystrybucyjnym. Proponujemy następujący system oznakowania: X-
Y-ZZ 
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  X- numer piętra: 1, 2, ... 
  Y- nazwa panela w szafie: A, B, C,...E 
ZZ- numer portu w panelu: 01, 02, 03, ...24 
Na przykład: 1-A-01. Gniazda montować w ramkach, montaż podtynkowy. Rozmiesz-
czenie punktów końcowych przedstawione jest na szczegółowych planach. 

 
10.4. BUDOWA SYSTEMU  

 
Projektuje się sieć złożoną z jednego PPD – pośredniego punktu dystrybucyjnego, który 
podłączony zostanie do Głównego Punktu Dystrybucyjnego, instalacji szpitala. Połą-
czenie w/w punktów nie jest ujęte niniejszą dokumentacją.  
PPD zlokalizowany zostanie na III piętrze budynku w jednej stojącej szafie 19” o wysoko-
ści 42U. Każdy punkt przyłączeniowy składać się będzie z ekranowanego modułu RJ-
45, umożliwiając podłączenie do systemu urządzeń końcowych. Punkty przyłączenio-
we zgrupowane zostaną w 2 lub 4 modułowe komplety gniazd RJ-45 połączone z od-
powiednią ilością gniazd dedykowanej sieci elektrycznej 230 V, taki komplet nazywany 
będzie Punktem Elektryczno-Logicznym (PEL). Poszczególne PEL’e w zależności od miej-
sca montażu będą montowane na wysokości od 30cm (pomieszczenia biurowe) od 
posadzki. Wszystkie gniazda będą mocowane podtynkowo. Medium transmisyjnym sys-
temu będzie czteroparowy, ekranowany kabel S/FTP kat. 6 w powłoce LSOH. System 
administracyjny, służący do zarządzania połączeniami składać się będzie z paneli kro-
sowniczych typu RJ-45 kat. 6. Cała sieć posiadać będzie strukturę gwiaździstą. Każdy z 
paneli kat. 6 powinien dawać możliwość wymiany pojedynczego portu, moduły w pa-
nelach i gnieździe powinny być identyczne, co pozwoli na ich swobodne przenoszenie 
w razie awarii. 

A03 A04 A05 A06

A01 A24

B01 B24

B01 B02 B03 B04

 
10.5. DYSTRYBUCJA OKABLOWANIA POZIOMEGO  

 
Okablowanie poziome miedziane zrealizowane będzie przy użyciu ekranowanych kabli 
skrętkowych S/FTP 4-parowych kategorii 6 LSOH. Kable poziome należy rozprowadzić w 
plastikowych rurkach peszlowych, podtynkiem. Z punktu dystrybucyjnego należy popro-
wadzić główny ciąg kablowy wzdłuż korytarza, pod sufitem podwieszanym, w korycie 
metalowym, z którego rozprowadzone zostaną kable do poszczególnych pomieszczeń. 
Miejscami ułożone trasy kablowe wykorzystane będą przez inne instalacje teletechniczne. 
W przypadku przejścia okablowania przez toalety należy umieścić je w metalowej rurze z 



Projekt Wykonawczy dla instalacji elektrycznych i teletechnicznych 

 

14 

 

zachowaniem przegrody. W przypadku przejścia kabli przez ściany o wytrzymałości og-
niowej należy wykonać uszczelnienie o tej samej odporności. Przepusty przez ściany i stro-
py muszą być uzbrojone w rury lub listwy. Wszystkie koryta powinny posiadać min 30% za-
pas. Założono średnią długość kabla poziomego: 20m (+12% na straty technologiczne). 
 

10.6. POŁĄCZENIA KROSOWE 
Krosowania pomiędzy elementami aktywnymi sieciowymi oraz panelami RJ-45 zakończe-
nia kabli poziomych, jak również dołączanie stacji w punktach końcowych, wyko 

nać za pomocą kabli krosowych 4-parowych kategorii 6 za-
kończonych z obu stron wtykami RJ-45, o zróżnicowanych długościach i kolorach - zgod-
nych z systemem okablowania przyjętym do realizacji.  

 
10.7. TESTOWANIE 

Po wykonaniu instalacji okablowania strukturalnego wykonawca powinien wykonać od-
powiednie testy i pomiary poświadczające, że okablowanie spełnia standardy katego-
rii 6 / Klasy E, zgodnie z wymogami zawartymi w normach i ewentualne inne wymagania 
konieczne do wystawienia certyfikatu gwarancyjnego przez producenta okablowania. 
Należy sprawdzić zgodność struktury okablowania z wymaganiami norm w tym zakresie. 
- Pomiary okablowania poziomeg 
Minimalny zakres obowiązkowych testów obejmuje pomiary łączy stałych (Permanent 
Link) w odniesieniu do wartości granicznych parametrów wg normatywnego Załącznika A 
normy PN-EN 50173-1:2004: Wymagania normy ISO/IEC 11801:2002 dla połączeń typu 
Permanent Link – klasa E 

Częstotliwość 
[MHz] 

Tłumienie 
[dB] 

NEXT 
pr-pr 
[dB] 

PSNEXT 
[dB] 

ACR 
pr-pr 
[dB] 

PS 
ACR 
[dB] 

ELFEXT 
pr-pr 
[dB] 

PS ELFEXT 
[dB] 

Return 
Loss [dB[ 

1,00 4,0 65,0 62,0 61,0 58,0 64,2 61,2 21,0 
4,00 4,0 64,1 61,8 60,1 57,8 52,1 49,1 21,0 
10,00 5,6 57,8 55,5 52,2 49,9 44,2 41,2 21,0 
16,00 7,1 54,6 52,2 47,5 45,1 40,1 37,1 20,0 
20,00 7,9 53,1 50,7 45,1 42,7 38,2 35,2 19,5 
31,25 10,0 50,0 47,5 40,0 37,6 34,3 31,3 19,0 
62,50 14,4 45,1 42,7 30,7 28,2 28,3 25,3 16,0 
100,00 18,5 41,8 39,3 23,3 20,8 24,2 21,2 14,0 
125,00 20,9 40,3 37,7 19,4 16,8 22,3 19,3 13,0 
155,52 23,6 38,7 36,1 15,2 12,6 20,4 17,4 12,1 
175,00 25,1 37,9 35,3 12,7 10,1 19,3 16,3 11,6 
200,00 27,1 36,9 34,3 9,9 7,2 18,2 15,2 11,0 
250,00 30,7 35,3 32,7 4,7 2,0 16,2 13,2 10,0 
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- Zalecenia techniczne 
Podczas instalacji modułów należy minimalizować odcinki odizolowania kabla, a także 
nie naruszać fabrycznego skrętu par. Zarabiając pary na gnieździe nie należy ich rozkrę-
cać, ale terminować całą parę. Zewnętrzną izolację kabla doprowadzić jak najbliżej 
gniazda. Przestrzeganie tych reguł zapewni odpowiednie parametry transmisyjne połą-
czenia. Instalując gniazdo logiczne i podłączając do niego kabel, należy pamiętać o 
normie EIA/TIA 568A, mówiącej o tym, że minimalny promień zgięcia kabla w przestrzeni 
gniazda nie może być mniejszy niż czterokrotna jego średnica. 

 >  90
o

 <  90
o

Promień zgięcia
minimum 22mm
zalecane

Uszkodzenie żyły
niedopuszczalne Zagięcie kabla

o kąt większy niż 90
niedopuszczalne

0

Zagięcie kabla
o kąt mniejszy niż 90
dopuszczalne w sposób
ograniczony

0

Skręcanie kabla
wzdłuż jego osi
niedopuszczalne

Fizyczne uszkodzenie
izolacji zewnętrznej
niedopuszczalne

 
 

Przy przejściach przez ściany lub stropy, bezwzględnie stosować przepusty rurowe z rur ty-
pu RL lub REL. Przepusty przez stropy uszczelnić pianką o odpowiedniej dla obiektu od-
porności ogniowej. 
 

11.  INSTALACJE PRZYZYWOWE 
 
W boksach łóżkowych. wykonać instalację przyzywową systemu np.: „ABB-Signal” oparty 
na analogowej transmisji dany.   ch realizujący następujące funkcje: 

 
1. Przywołania personelu opiekuńczo - medycznego do pokoju, w którym chory naci-

śnie przycisk „wezwanie pielęgniarki/salowego”. Przyciski takie są montowane; 
- przy wejściu do pomieszczenia chorego (przyciski przywołania), 
Informacja o wezwaniu jest wtedy wyświetlana; 
- w centralce pielęgniarki dyżurnej wraz z sygnałem świetlnym, 

     2. Sygnalizacji obecności pielęgniarki w danej sali.  
3. Przekazania alarmu wezwania do sali, w której aktualnie przebywa pielęgniarka. Da-

je to możliwość przejęcia funkcji dyżurki przez każde pomieszczenie gdzie personel 
zaznaczył swoją obecność. 
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SZCZEGÓŁOWY OPIS DZIAŁANIA SYSTEMU 
Wezwanie pielęgniarki przez chorego lub osobę niepełnosprawną przebywajcą w po-
mieszczeniu w.c. 

 
 Chory naciska przycisk przyłóżkowy albo łazienkowy powodując; 
 Podświetlenie (światłem ciągłym) przycisku wzywania w podcentralce sali, 
 Wyświetlenie lampki w dyżurce,  
 Zaświecenie (światłem ciągłym) czerwonej lampki na korytarzu nad drzwiami do sali, 

z której pochodzi wezwanie, 
 Ostateczne skasowanie wezwania jest możliwe tylko przyciskiem przy  sali skąd je na-

dano. Pielęgniarka przy wejściu do sali naciska przycisk kasowania w podcentralce 
sali powodując; 

 Zgłoszenie obecności pielęgniarki w tej sali (czerwona lampka nad drzwiami, oraz 
podświetlenie przycisku wzywania pielęgniarki), 

 Skasowanie zgłoszenia obecności pielęgniarki (czerwona lampka nad drzwiami do 
pokoju, oraz podświetlenie przycisku wezwania – gasną), 

 W przypadku, gdy potrzebna jest pomoc lekarza, może być on zawezwany przez 
upoważnioną osobę np. pielęgniarkę za pomocą zainstalowanego przy wejściu do 
danego pomieszczenia, przycisku z lampką (rozwiązanie dla sal łóżkowych). Sygnał 
zawezwania jest potwierdzony zapaleniem się lampki. Równocześnie nad drzwiami 
wejściowymi zapala się lampka kierunkowa w kolorze żółtym. W pomieszczeniu dyżur-
nego lekarza zapala się lampka sygnalizacyjna oraz uruchomiony głośny sygnał aku-
styczny. Lekarz może go skasować, lecz pozostaje sygnał „cichy”. Możliwy jest on do 
skasowania dopiero z pomieszczenia zawezwania, zainstalowanym tam kasownikiem. 

 
12. INSTALACJE TELEWIZJI CCTV I CZUJNIKÓW RUCHU - PIR 

 
W poszczególnych boksach należy zainstalować czujniki ruchu PIR na podczerwień z sys-
temu SWWN – 360stop, które należy zlokalizować na suficie  każdego boksu. Oprzewodo-
wanie wykonać za pomocą skrętki UTP kat. 5. Skrętki doprowadzić do pomieszczenia ser-
werowni. Przy szafie krosowej będzie zainstalowana centralka. Panele z wyświetlaczem 
należy zainstalować w trzech pomieszczeniach: recepcji, sanitariuszy i w pom. salowej.  
Instalacja zasilająca poszczególne urządzenia switch będzie realizowane z tablicy TGE i 
TE1 przewodem typu YDY 3x2,5mm2 prowadzone/układane w korytku XK111-100. W po-
mieszczeniach Oddziału przewiduje się zainstalowanie systemu telewizji przemysłowej. 
Monitory (4 zestawy LED 40”) mocowane będą na wysokości około 1,5  - 1,8m n.p. na 
specjalnym wsporniku w pomieszczeniu:  
 

 recepcji, sanitariuszy,  
 1 monitor LES40” w pom. salowej.  

 Do zasilania elektrycznego monitorów w tych pomieszczeniach przewidziane są gniazda 
230V na wysokości 1,7m. Instalację zasilającą prowadzić przewodem typu YDYp 
3x2,5mm2/750V w ciągu z przewodami instalacji elektrycznej. Puszki odgałęźne do prze-
wodów typu P-5 z zaciskami ”WAGO”, min. 3 zaciskowe. Orurowanie instalacji należy wy-
konać rurkami instalacyjnymi sztywnymi RVS22, układanymi w sposób analogiczny jak dla 
instalacji elektrycznej.   Sposób prowadzenia tras: 
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Instalacje PoE należy wykonać przewodami UTP kat. 6 ekw. Ze switcha do każdej 
kamery oddzielny przewód. Kamery będą zasilane z poszczególnych urządzeń 
switch (8 kamer) zgodnie ze schematem. 
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13. INSTALACJA ODGROMOWA 
 
Instalacja odgromowa-ma być wykonana zgodnie z wymaganiami zawartymi w obowią-
zującej normie PN-EN 62305. Instalację odgromową należy wykonać stosując drut stalowy 
ocynkowany o 10mm-zwody poziome i naturalne przewody odprowadzające, które speł-
nia zbrojenie słupów oraz dodatkowo prowadzona w środku słupa bednarka o przekroju 
Fe25x4. Podłączyć do siatki ochronnej poprzez złącza kontrolne, które są montowane na 
dachu. Zwody poziome na dachu mocować w uchwytach betonowych w tworzywie. 
Urządzenia elektryczne znajdujące się na dachu chronić za pomocą zwodów pionowych 
o wysokościach podanych na rzucie. Zwody pionowe montować na odpowiednich pod-
stawach. Minimalny odstęp pomiędzy urządzeniem chronionym, a przewodem odpro-
wadzającym powinien wynosić 0,5m.Pozostałe metalowe elementy podłączyć bezpo-
średnio do instalacji odgromowej. Agregaty i wentylatory należy umieścić w strefie 
ochronnej bez przyłączania do instalacji odgromowej. Dla budynku projektuje się uziom 
fundamentowy. W ławie fundamentowej należy ułożyć bednarką FeZn 30x4mm którą 
przed wylaniem betonu należy podwiązać drutem wiązałkowym do zbrojenia ław. Przy 
dylatacjach bednarkę należy łączyć poprzez połączenia elastyczne. Połączenia elemen-
tów uziomu między sobą i przewodem uziemiającym należy wykonać przez spawanie. 
Miejsca połączeń należy zabezpieczyć przed korozją farbą antykorozyjną lub taśmą DEN-
ZO. Rezystancja uziomu winna spełniać warunek Ru<10Ω. Przewiduje się podłączenie do 
instalacji uziomu fundamentowego instalacji odgromowej budynku. Uziom łączyć z głów-
ną szyną wyrównania potencjału. 
 
Zwody. Ich zadaniem jest przyjmowanie wyładowań atmosferycznych (prądu pioruno-
wego). Zwodami powinny być elementy konstrukcyjne budynku (zwody naturalne) lub ich 
części wykonane z metalu (zwód musi być dobrym przewodnikiem prądu).  Zwodami 
mogą być też specjalnie do tego celu ułożone na dachu przewody metalowe (zwody 
sztuczne). Mogą to być tzw. druty odgromowe, a także druty i linki. Ich minimalne przekro-
je określone są przez normę PN-IEC 62305. 1 i wynoszą:  

 stal ocynkowana - 50 mm2,  

Przewody odprowadzające  - łączą zwody z uziemieniem (do uziomów są przyłączone za 
pomocą zacisków probierczych). Jako przewody odprowadzające można wykorzystać 
metalowe elementy konstrukcji budynku: słupy nośne ze stali, zbrojenia słupów konstruk-
cyjnych oraz inne ciągi elementów metalowych w budynku: rurociągi, kanały wentyla-
cyjne i klimatyzacyjne, rury spustowe, metalowe pokrycia ścian zewnętrznych oraz wszel-
kie elementy metalowe zamocowane na ścianach - np. parapety, balustrady.  występują 
jako druty, linki i taśmy biegnące od zwodów do ziemi (wzdłuż dachu i ścian budynku).   
Minimalne przekroje przewodów odprowadzających, podane wg. normy PN-IEC 62305.1, 
zależą od materiału:  

 stal ocynkowana - 50 mm2,  

Połączeniami między elementami metalowymi oraz przewodami odprowadzającymi 
tam, gdzie nie można wykorzystać elementów budynku, są druty, taśmy i linki (o minimal-
nych przekrojach podanych powyżej). Uziomy.  Ich zadaniem jest przejęcie prądu w 
gruncie i bezpieczne rozproszenie go. Są to przedmioty metalowe (przewodzące) znajdu-
jące się w gruncie. Można do tego celu wykorzystać obiekty już istniejące - tzw. uziomy 
naturalne, np. elementy zbrojenia betonu, metalowe elementy konstrukcyjne, rurociągi 
metalowe. Można też umieścić w gruncie specjalne obiekty. Obiektami tymi (uziomami 
sztucznymi) są przewody, taśmy, pręty, płaskowniki, liny wykonane ze stali ocynkowanej 
lub miedzi. Stosuje się uziomy otokowe (np. płaskowniki otaczające budynek) lub  piono-
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we/poziome (wbijane pręty). Uziomy sztuczne należy połączyć z uziomami naturalnymi w  
sposób umożliwiający przewodzenie prądu (spawanie, zgrzewanie). Ze względu na to, że 
przepływ prądu ułatwia korozję, warto łączyć materiały jednorodne (np. uziomami po-
winny być tylko elementy stalowe lub tylko miedziane).  

Złącza stosowane są do łączenia zwodów, przewodów odprowadzających i uziomów. 
Uchwyty służą do mocowania zwodów i przewodów doprowa-
dzających do powierzchni skośnych lub pionowych (dach, ścia-
na, komin). 

 

 
Naciągi pozwalają na odpowiednie naprężenie przewodów 
doprowadzających i zwodów - jest to konieczne, by instalacja 

działała prawidłowo. 

      

  elementy instalacji odgromowej: zwód sztuczny, złącze, uchwyt 

          

 elementy instalacji odgromowej: uziom, naciąg, przewód łączący zwód z uziomem 

 
14. UWAGI OGÓLNE 
 

- wszystkie instalacje elektryczne wykonać zgodnie z odpowiednimi normami, przepi-
sami i wytycznymi, 

- przed przekazaniem instalacji do eksploatacji należy dokonać odbioru instalacji na 
zgodność z przepisami normy PN-IEC 60364, 

- dla zasilania urządzeń ochrony p.poż. zastosować należy przewody o podwyższonej 
odporności ogniowej (przewody sterownicze do wyłączników p.poż. - typu HDGs 
21,5 mm2). 

- wszystkie przejścia przez strop należy wykonać jako ognioodporne, uszczelnione masą 
„HILTI”, 
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- w trakcie realizacji inwestycji zastosować należy urządzenia i elementy instalacji po-
siadające aktualne atesty i dopuszczenia do stosowania, 

W modernizowanych pomieszczeniach przewiduje się sieć odbiorczą w układzie TN-S. 
Jako ochronę od porażeń projektuje się system szybkiego wyłączania zwarcia. W insta-
lacjach i urządzeniach elektrycznych objętych tą ochroną przewidziano żyłę ochronną 
PE (o przekroju takim samym jak żyły robocze) i tym samym rozdzielenie funkcji przewo-
du neutralnego (zerowego) N i ochronnego PE. Obwody odbiorcze będą zabezpie-
czone wyłącznikami nadmiarowymi i wyłącznikami różnicowoprądowymi prod. „LE-
GRAND”. Zadaniem dodatkowych połączeń wyrównawczych jest metaliczne połą-
czenie wszystkich mas metalowych, przewodu ochronnego PE, do którego należy przy-
łączyć wszystkie przewody ochronne obwodów gniazd wtykowych (podłączone do 
kołków ochronnych), opraw oświetleniowych wymagających ochrony oraz żyły 
ochronne przewodów instalacji elektrycznych. Zaciski ochronne PE tablic należy uzie-
mić. Wymagana wartość oporności uziemienia:  

Ru ≤ 10 Ω 

Przewód neutralny N w projektowanej instalacji winien być izolowany. Wszystkie przewody 

ochronne „PE” winny mieć izolację barwy żółtozielonej względnie zakończenia tych prze-
wodów powinny być oznaczone w pasy żółtozielone. Analogicznie przewody neutralne 
„N” winny być oznaczone barwą jasnoniebieską. 
Dla ochrony instalowanych urządzeń przed przepięciami łączeniowymi i atmosferycznymi 
w niniejszym projekcie przyjęto 2-strefową koncepcję ochrony przed przepięciami łącze-
niowymi i atmosferycznymi. Przewiduje się, że pierwszy stopień ochrony - odgromniki typu 
DEHNbloc/3 + DEHNbloc/1 będzie umieszczony w projektowanych rozdzielniach głów-
nych. Drugi stopień ochrony wykonany będzie za pomocą ochronników DEHNquard T275, 
umieszczonych w pozostałych tablicach (z wyjątkiem tablicy obwodów komputerowych 
gdzie zainstalowane będą ochronniki typu DEHNrail). 
Całość instalacji elektroenergetycznej należy wykonać przewodami o izolacji na napięcie 
750V. Po wykonaniu wszystkich instalacji należy wykonać pomiary izolacji i skuteczności 
ochrony przeciwporażeniowej. Przy wykonywaniu robót montażowych należy ściśle sto-
sować się do postanowień zawartych w obowiązujących przepisach, normach i zarzą-
dzeniach oraz w „Warunkach technicznych wykonania i odbioru robót budowlano - mon-
tażowych - część V - Instalacje elektryczne”. Szczególną uwagę należy zwrócić na sta-
ranność połączeń przewodów ochronnych PE oraz zadławienie i uszczelnienie otworów 
aparatów i urządzeń. 
 
II. OBLICZENIA TECHNICZNE 
OBLICZENIA NATĘŻENIA OŚWIETLENIA 
 
Obliczenia przeprowadzono programem komputerowym f-my „AGA -LIGHT”. Wielkości 
natężenia oświetlenia są zgodne z normą PN-EN-12464-1. 

 
ZESTAWIENIE MOCY 
Obliczenia przeprowadzono metodą współczynnika zapotrzebowania „Kz”. Wyniki obli-
czeń przedstawiono na złączonej tabeli. 

2.1.Obliczenia techniczne 

Obliczenia dla rozdzielni  TG  



Projekt Wykonawczy dla instalacji elektrycznych i teletechnicznych 

 

21 

 

Obwód zasilający  TG. Przyjmujemy moc 40 kW.  Prąd maksymalny   Iz   
     P      40000 
   Iz =         =         = 62,15A 

    3 x U x 0,96           3 x 400x 0,96 

 zastosowano  kabel  YKY 4 x 35 mm2 . Należy w Zk zastosować zabezpieczenie 
p/licznikowe 63 A. 
 
Obliczenia dla rozdzielni  

Obwód zasilający hydrofor.  Przyjmujemy moc 5,0 kW.  Prąd maksymalny   Iz   
     P       5000 
   Iz =         =         = 7,7  A 

    3 x U x 0,96     3 x 400x 0,96 

 zastosowano  kabel  (N)HXH-J FE180/E90 5x6,0 mm2/ 0,6/1kV  .  Ic= 7,7 A.  Należy w 
rozdzielni NN zastosować zabezpieczenie 20 A 
Obliczenia spadków napięć w obwodach zasilających 

Obwód zasilający  „Zk  do  TGE” 

 

                100 x P x l            100 x 30000 x 20 

Δ U% =       =                                      =  0,15% 

                 γ x S  x U2         34 x70  x 400 x 400              

Obwód zasilający   
 
                100 x P x l            100 x 5500 x 70 

Δ U% =       =                                      =  0,26% 

                 γ x S  x U2        57 x 16  x 400 x 400              

 
Przykład obliczenia dla obwodu elektrycznego oświetlenia dla kotłowni i serwera o pa-
rametrach: 

 prąd płynący w oświetleniowym obwodzie elektrycznym IB=7.0A; 

 obwód wykonany przewodem typu YDYżo3x1.5 - prąd długotrwale dopuszczalny 
Idd =22A; 

 uwzględniono ułożenie równoległe ponad 10 obwodów w jednym korytku perfo-
rowanym - współczynnik poprawkowy dla prądu długotrwale dopuszczalnego 
przewodu k=0.73; 

 prąd znamionowy urządzenia zabezpieczającego In=10A (wyłącznik instalacyjny). 

 

   Iz=kIdd=0.73  x  22A=16.1A 

 

warunek nr.1 :    7.0A  10A  16.1A 

warunek nr.2:    14.5A  23.3A      

 

Obliczenia dokonano dla warunków skrajnych (największe obciążenie, najmniejszy prze-
krój, najmniejsze zabezpieczenie, najgorsze warunki chłodzenia przewodu).  prowadzenia 
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dokonano dla wszystkich obwodów. Wymagania, co do koordynacji przewodów z za-
bezpieczeniami są spełnione. 

Sprawdzenie zabezpieczenia obwodów przed prądami zwarciowymi 

Zabezpieczenia i przekroje przewodów zostały tak dobrane, aby przerwanie prądu zwar-
ciowego  
w każdym obwodzie elektrycznym następowało zanim wystąpi niebezpieczeństwo uszko-
dzeń cieplnych i mechanicznych w przewodach i połączeniach. Czasy wyłączenia za-
bezpieczeń przy zwarciu są mniejsze od czasów powodujących nagrzewanie przewodów 
i kabli do temperatury granicznej określonej wzorem: 

 

t k
S

I
   

gdzie : 

 t – czas w sekundach, 

 S – przekrój przewodów w mm2, 

 I – wartość skuteczna prądu zwarciowego w A, 

 k – współczynnik zależny od rodzaju przewodu i jego izolacji, 

Przykład obliczenia dla obwodu elektrycznego o parametrach: 

 zabezpieczenie obwodu 10A (wyłącznik instalacyjny); 

 obwód elektryczny wykonany przewodemYDYżo3x1,5 mm2  k=135). 
2
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Przykład obliczenia dla obwodu elektrycznego gniazda wtyczkowego w serwerowi o pa-
rametrach: 

 zabezpieczenie obwodu 16A (wyłącznik instalacyjny); 

 obwód elektryczny wykonany przewodem YDYżo 3x2,5 mm2 
 k=135). 
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Czas potrzebny do rozgrzania przewodu do temperatury granicznie dopuszczalnej wynosi 
t1=1.27s / 3.24s.Zabezpieczenia obwodów zadziałają z czasem poniżej t2=0.1s - nie "do-
puszczą” do nadmiernego przegrzania przewodów.Sprawdzenia dokonano dla wszyst-
kich obwodów. Wymagania, co do zabezpieczenia przed prądami zwarciowymi dla 
przewodów są spełnione. 

Sprawdzenie skuteczności ochrony przeciwporażeniowej 

Sprawdzenia dokonano biorąc pod uwagę zalecenia normy PN-IEC 60364-4-41. 

Ochrona przed dotykiem pośrednim – dodatkowa w sieci TN będzie zapewniona, jeżeli 
zostanie spełniony warunek: 

Zs  Ia  U0 

gdzie: 
Zs – impedancja pętli zwarciowej obejmująca źródło zasilania, przewód roboczy aż do punktu zwarcia i prze-
wód ochronny między punktem zwarcia, a źródłem zasilania, 

Ia – prąd powodujący samoczynne zadziałanie urządzenia wyłączającego w czasie  <0.4s, 

U0 – napięcie znamionowe względem ziemi. 
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Czas zadziałania urządzeń przyjęto zgodnie z tab. 41A normy – 0.4 s. 

 

Zabezpieczenia obwodów wyłącznikami instalacyjnymi : 

Zgodnie z kartą katalogową zabezpieczenia o charakterystyce B zadziałają z czasem 0.4 
s przy krotności 5 prądu znamionowego, a o charakterystyce C przy krotności 10. 

dla wyłącznika instalacyjnego B10A - Ia=5x10A=50A 

 

Z
U

Is
o

a

   
A

V
Z s 50

230
    6.4sZ  

 

dla wyłącznika instalacyjnego B16A - Ia=5x16A=80A 

Z
U

Is
o

a

   
A

V
Z s 80

230
    9.2sZ  

dla wyłącznika instalacyjnego C10A - Ia=10x10A=100A 

 

Z
U

Is
o

a

   
A

V
Z s 100

230
    3.2sZ  

dla wyłącznika instalacyjnego C16A - Ia=10x16A=160A 

 

Z
U

Is
o

a

   
A

V
Z s 160

230
    4.1sZ  

 

W projekcie zastosowano urządzenia różnicowoprądowe o znamionowym prądzie wy-
zwalającym I=30mA dla zabezpieczenia poszczególnych obwodów siłowych i oświetle-
niowych. 

A

V
Z s 03.0

230
    kZ s 6.7  

Poprawne zadziałanie zabezpieczenia jest zapewnione, jeżeli impedancja obwodu zwar-
ciowego nie przekroczy 7,6 k dla obwodu. Oznacza to, że zabezpieczenie zadziała sku-
tecznie przy dotyku bezpośrednim części czynnych urządzenia (np. przewodów fazo-
wych).Po wykonaniu instalacji  elektrycznej w lokalu, wykonawca jest zobowiązany 
sprawdzić pomiarami skuteczność zabezpieczeń przeciwporażeniowych.  

 

Obliczenia spadków napięć 

Przykład obliczeń spadków napięć dla obwodów: 

Obliczenia przeprowadzono dla warunków skrajnie niekorzystnych (najdłuższy obwód o 
najmniejszym przekroju i największej mocy obciążenia obwodu). 

Obwód jednofazowy wykonany przewodem YDYżo3x1.5, moc obciążenia P=1.3kW: 

 

                200 x P x l                  200 x 1,3 x 30 

Δ U% =                             =                                = 1,7% 

               γ  x S x U  257x1,5x230x 230   
 

Obwód jednofazowy wykonany przewodem YDYżo 3x2.5, moc obciążenia P=2.0kW: 
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                200 x P x l                  200 x 1,3 x 30 

Δ U% =                             =                                = 1,16% 

                γ x S  x U2            57 x 2,5  x230x 230   

 

Wymagania, co do nie przekraczania dopuszczalnych spadków napięć dla obwodów 
elektrycznych i układu zasilania są spełnione. 

III. Instalacja sygnalizacji alarmu pożarowego i oddymia-
nia klatek schodowych 

 
1. Zakres opracowania 
 
Opracowanie zawiera projekt wykonawczy instalacji sygnalizacji pożarowej dla zabez-
pieczenia budynku. Konieczność wykonania systemu sygnalizacji pożarowej w przedmio-
towym obiekcie wynika z § 28 Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administra-
cji z dnia 7 czerwca 2010 roku w sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych 
obiektów budowlanych i terenów (Dz. U. Nr 109 poz. 719). 
 
1.2. Podstawa opracowania 
 
Podstawę opracowania stanowi zlecenie Inwestora. 
 
2. Materiały wykorzystane w opracowaniu 
 
1) Wytyczne do projektowania SITP 2008. 
2)  Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 7 czerwca 2010 ro-
ku w sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych            
i terenów (Dz. U. Nr 109 poz. 719); 
3) PN-ISO 6790/Ak:1997 Sprzęt i urządzenia do zabezpieczeń przeciwpożarowych       
i zwalczania pożarów – Symbole graficzne na planach ochrony przeciwpożarowej. Wy-
szczególnienie; 
4) Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002r. w sprawie warunków 
technicznych jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. Nr 75 poz. 
690) 
5) Ustawa. o ochronie przeciwpożarowej z dnia 24 sierpnia 1991 r (Dz.U. z 2009 r. Nr 178, 
poz. 1380 z późn. zm.). 
 

3.Opis techniczny Systemu  Sygnalizacji Pożarowej 
3.1. Opis przyjętego systemu sygnalizacji pożarowej (SSP) 
 
Zastosowano adresowalny system POLON – 4000 z centralą sygnalizacji pożarowej PO-
LON- 4900. Obiekt zostanie włączony do monitoringu Straży Pożarnej, ze względu na wy-
móg zawarty w Ustawie o ochronie przeciwpożarowej oraz Rozporządzeniu Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji w sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych 
obiektów budowlanych i terenów. Adresowalny system sygnalizacji pożarowej Polon- 
4000 jest zestawem urządzeń  przeznaczonych do wykrywania i sygnalizowania pożaru, 
powiadamiania właściwych służb interwencyjnych, a także do sterowania przeciwpoża-
rowymi urządzeniami zabezpieczającymi. Polon- 4000 to system wykrywania pożaru w 
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pierwszej fazie jego rozwoju, bazujący na koncepcji współpracy pomiędzy wszystkimi 
elementami które go tworzą. 
System Polon 4000 tworzą następujące urządzenia: 
- mikroprocesorowa centrala Polon 4900 o pojemności 8 adresowalnych linii dozorowych 
pętlowych; 
- adresowalne ręczne ostrzegacze pożarowe ROP-4001M; 
- czujki pożarowe; 
- adresowalne sygnalizatory optyczno-akustyczne SAL 4001 z baterią. 
Wszystkie elementy systemu Polon- 4000 posiadają wbudowany izolator zwarć. 

Centrala sygnalizacji pożaru Polon- 4900 
 
W obiekcie  przewiduje się  zainstalowanie jednej centrali systemu Polon- 4900.  
Centrala sygnalizacji pożarowej Polon- 4900 jest urządzeniem integrującym wszystkie ele-
menty systemu, oraz podejmującym decyzję o zainicjowaniu alarmu pożarowego, oraz 
przekazaniu informacji do systemu nadzoru. 
Wczesne wykrycie ogniska pożaru umożliwia jego likwidację przy użyciu niewielkiej ilości 
środków gaśniczych i pozwala uniknąć większych strat. 
 
Dane techniczne centrali POLON 4900: 
 napięcie zasilania: podstawowe sieć 230 V +10% -15%/50 Hz, rezerwowe 24 V +25% 

-10% 
 źródło zasilania rezerwowego: bateria akumulatorów o pojemności 17 ÷ 90 Ah 
 max pobór prądu z sieci 1,5 A 
 max pobór prądu podczas dozorowania 0,6 A 
 dysponowany prąd do zasilania urządzeń zewn. 1 A 
 liczba linii adresowalnych 4 z rozbudową do 8 
 max dopuszczalna rezystancja przewodów linii dozorowej: adresowalnej 2 x 100 Ω,    

bocznej ADC-4001M 2 x 25 Ω 
 dopuszczalna pojemność przewodów linii 300 nF 
 liczba adresów na linii dozorowej 127 
Elementy liniowe instalowane w liniach dozorowych: 
 wielostanowe czujki szeregu 4046 i 6046 
 liniowa adresowalna czujka DOP-6001 
 ręczne ostrzegacze pożarowe ROP-4001M(H), 
 adaptery ADC-4001M, 
 adaptery czujek radiowych ACR-4001 
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 sygnalizatory akustyczne SAL-4001, 
 sygnalizatory akustyczne SAW-6001/6006, 
 elementy kontrolno-sterujące EKS-4001, EKS-4001W, 
 wielowyjściowe elementy sterujące EWS-4001, 
 wielowejściowe elementy kontrolne EWK-4001, 
 uniwersalna centrala sterująca UCS 4000, 
 uniwersalna centrala sterująca UCS 6000 
Dopuszczalny pobór prądu z linii dozorowej 
 przez elementy liniowe: 
 przy rezystancji 2 x 100 Ω, 20 mA 
 przy rezystancji 2 x 75 Ω, 22 mA 
 przy rezystancji 2 x 45 Ω, 50 mA 
Pobór prądu z linii dozorowej przez elementy: 
 czujka DIO-4046 150 μA 
 czujka DOR-4046 150 μA 
 czujka DOT-4046 150 μA 
 czujka TUN-4046 150 μA 
 czujka DPR-4046 170 μA 
 czujka DUR-4046 150 μA 
 czujka DUT-6046 150 μA 
 czujka DTC-6046 150 μA 
 czujka DOP-6001 300 μA 
 ręczne ostrzegacze 
 ROP-4001M, ROP-4001MH 135 μA 
 sygnalizator SAL-4001 (max. 250 szt.) 150 μA 
 sygnalizatory SAW-6001/6006 (max. 250 szt.) 150 μA 
 element EKS-4001 (max 250 szt.) 165 μA 
 element EKS-4001W (max 250 szt.) 250 μA 
 element EWS-4001 (max 100 szt. w linii 20) 150 μA 
 element EWK-4001 (max 100 szt. w linii 20) 150 μA 
 adapter ADC-4001M (w zależności od trybu pracy): 
 od 0,5 mA do 16 mA 
 adapter czujek radiowych ACR-4001 max 6 mA 
 centrala UCS 4000 (max. 100 szt., w linii 20) 0,6 mA 
 centrala UCS 6000 (max. 100 szt., w linii 20) 0,6 mA 
 pamięć zdarzeń 2000 
 pamięć alarmów 9999 
 układ pracy linii dozorowej: pętlowy z możliwością eliminacji przerwy lub zwarcia, 

promieniowy 
 max liczba stref dozorowych 1024 
 rozdzielczość wyświetlacza grafi cznego 320 x 240 pikseli 
 liczba wariantów alarmowania 17 
Zakresy programowania czasów: 
 oczekiwania na potwierdzenie alarmu I st. 0 ÷ 10 min 
 rozpoznania po potwierdzeniu alarmu I st. 0 ÷ 10 min 
 opóźnienia wysterowania wyjść alarm. 0 ÷ 10 min 
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 Programowane wyjścia: 16 przekaźników o stykach bezpotencjałowych przełącz-
nych A / 24 V 

 2 linie sygnałowe o obciążalności 0,5 A / 24 V 
 6 linii sygnałowych o obciążalności 0,1 A / 24 V 
 programowane wejścia:  8 linii kontrolnych 
 współpraca z urządzeniami: czytnik kodów paskowych, klawiatura komputerową, 

komputer, system monitoringu cyfrowego 
 zakres temperatur pracy od -5oC od +40oC 
 szczelność obudowy IP 30 
 wymiary 536 x 492 x 218 mm 
 masa ok. 17 kg 
System zastosowany w budynku wyposażony został w następujące elementy liniowe: 
- punktowe optyczne rozproszeniowe czujki dymu DOR -4046; 
- czujki ciepła TUN -4046 
- liniowe czujki dymu DOR -40;  
- sygnalizatory akustyczne SAL- 4001 z baterią, o poziomie natężenia dźwięku 96dB; 
- ręczne ostrzegacze pożarowe wewnętrzne ROP- 4001; 
- elementy kontrolno-sterujące EKS -4001; 
-adaptery linii bocznej ADC- 4001. 
Element kontrolno-sterujący EKS-4001 
Elementy kontrolno-sterujące EKS-4001 są przeznaczone do uruchamiania (stykami prze-
kaźnika) na sygnał z centrali, urządzeń alarmowych i przeciwpożarowych, np. sygnaliza-
torów, klap dymowych, drzwi przeciwpożarowych itp. Umożliwiają kontrolowanie spraw-
ności sterowanego urządzenia i poprawności jego zadziałania. Mają dodatkowe wejście 
kontrolne do nadzoru nie związanych ze sterowaniem urządzeń lub instalacji. 
 
Dane techniczne 
Napięcie pracy      16,5 ÷ 24,6 V 
Pobór prądu w stanie dozorowania   < 145 μA 
Obciążalność styków przekaźnika NO/NC  2 A/30 V, NO lub NC 
Prąd kontrolny linii sterującej, bocznikujący 
zestyk NO przekaźnika     max 0,6 mA 
Opóźnienia zadziałania przekaźnika  2 s, 30 s, 60 s, 90 s 
Czas, po którym następuje sprawdzenie 
zadziałania sterowanego urządzenia  bez określenia, 40 s, 70 s, 130 s 
Liczba wejść kontrolnych     2 
Inicjacja wejścia kontrolnego   styk bezpotencjałowy NO lub NC 
 

DOR-4046 optyczna czujka dymu typu rozproszeniowego 

Zasada działania... 

Czujka DOR-4046 typu rozproszeniowego, działa na zasadzie pomiaru promieniowania 
rozproszonego przez cząstki aerozolu (dymu), które dostały się do optycznej komory po-
miarowej, do której normalnie nie ma dostępu światło zewnętrzne. Znajdująca się w ko-
morze pomiarowej fotodioda nie odbiera promieniowania podczerwonego, emitowane-
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go przez diodę elektroluminescencyjną nadawczą dopóty, dopóki do komory nie wnikną 
cząstki dymu rozproszające promieniowanie w kierunku fotodiody odbiorczej. Czujka, 
dzięki możliwości autokompensacji, utrzymuje stałą czułość przy postępującym zabrudze-
niu komory optycznej, a także przy zmianach ciśnienia lub w warunkach kondensacji pary 
wodnej. Po przekroczeniu odpowiedniego progru autokorekcji wysyła do współpracują-
cej centrali sygnał alarmu serwisowego, nie tracąc jednocześnie zdolności do wykrywa-
nia pożaru. Nie podjęcie czynności serwisowych do czasu wyczerpania pełnego zakresu 
samoregulacji (np. przez kilka tygodni) może być przyczyną fałszywego alarmowania za-
brudzonej czujki. Zastosowany mikroprocesor oraz odpowiednie oprogramowanie czujek 
gwarantują przeprowadzenie z dużą szybkością, analizy zachodzących zjawisk w otocze-
niu czujek i wyeliminowanie ewentualnych fałszywych alarmów. Czujki mogą pracować 
(po wyborze z poziomu centrali odpowiedniego wariantu alarmowania dla danej strefy) 
w trybie interaktywnym, komunikując się pomiędzy sobą, mogą też przekazywać aktual-
nie mierzoną wartość analogową czynnika pożarowego. Czujki wysyłają w linię dozoro-
wą, oprócz swojego adresu, kodu rodzaju, stanów dozorowania i alarmowania, dodat-
kowe informacje, takie jak: stan serwisowy, stany związane z uszkodzeniem układów we-
wnętrznych czujki, zadziałanie izolatora zwarć. Stan alarmowania czujka sygnalizuje czer-
wonym rozbłyskami dwukolorowej diody świecącej; stany uszkodzenia, alarmu technicz-
nego, zadziałanie izolatora zwarć - żółtymi rozbłyskami tej diody. Czujki DOR-4046 mają 
regulowaną z poziomu centrali czułość według trzech progów: normalna, podwyższona 
lub obniżona. Taka możliwość pozwala na dowolne, indywidualne dostosowanie zdolno-
ści odkrywczych czujek do konkretnych zastosowań i wymogów otoczenia. Kodowanie 
adresu czujki odbywa się automatycznie z centrali - kod adresowy zapisywany jest w jej 
nieulotnej pamięci. Czujki są wyposażone w wewnętrzne izolatory zwarć. Instalowane są 
w nieadresowalnym gnieździe G-40. Dodatkową sygnalizację optyczną czujki lub grupy 
czujek można uzyskać przez dołączenie wskaźnika zadziałania WZ-31. 

 TUN-4046 uniwersalna czujka ciepła 

Uniwersalna czujka ciepła TUN-4046 

 zastosowanie:  wykrywanie wzrostu temperatury w I fazie pożaru  

 współpraca: linie dozorowe centrali POLON 4100 i POLON 4200 

 klasy temperaturowe: A1, A2, B, A2S, BS, A1R, A2R, BR 

 zasilanie: z centrali sygnalizacji pożarowej 

 certyfikat: CNBOP 1438/CPD/0018 

 norma: PN-EN 54-5 

 napięcie pracy: 16,5 ~ 24,6V 

 wymiary czujki (z gniazdem): 115 x 54mm 

 masa: 0,2kg 

Przeznaczenie. 

Uniwersalna, procesorowa czujka ciepła (temperatury) TUN 4046 jest przeznaczona do 
wykrywania zagrożenia pożarowego w pomieszczeniach, gdzie w I fazie pożaru może na-
stąpić szybki przyrost temperatury lub gdzie temperatura może przekroczyć określony nie-
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bezpieczny poziom. Czujka TUN4046 jest czujką uniwersalną, którą można z poziomu cen-
trali programować na działanie nadmiarowe lub różniczkowo-nadmiarowe, a także 
zmieniać klasę czujki, dostosowując ją do konkretnych zastosowań. Możliwy jest wybór 
jednej z klas: A1, A2, B, A2S, BS, A1R, A2R lub BR zgodnie z polską normą PN-EN 54-5.  

Zasada działania... 

Uniwersalna czujka ciepła TUN4046 reaguje na wzrost temperatury występujący podczas 
pożaru. Czujka działa nadmiarowo po przekroczeniu temperatury zadziałania, odpo-
wiedniej dla danej klasy i różniczkowo - przy gwałtownym przyroście temperatury. Możliwe 
jest jej zaprogramowanie na działanie tylko nadmiarowe. Zmiany temperatury w otocze-
niu czujki powodują zmianę stanu równowagi dwóch termistorów pomiarowych. Dane te 
są analizowane przez mirkokontroler, który przekazuje odpowiednie sygnały alarmowe do 
centrali. Zastosowany mikroprocesor oraz odpowiednie oprogramowanie czujek gwaran-
tują przeprowadzenie, z dużą szybkością, analizy zachodzących zjawisk w otoczeniu czu-
jek i wyeliminowanie ewentualnych fałszywych alarmów. Czujki mogą pracować (po wy-
borze z poziomu centrali odpowiedniego wariantu alarmowania dla danej strefy) w trybie 
interaktywnym, komunikując się pomiędzy sobą, mogą też przekazywać aktualnie mie-
rzoną wartość analogową czynnika pożarowego. Czujki wysyłają w linie dozorową, 
oprócz swojego adresu, kodu rodzaju, stanów dozorowania i alarmowania również do-
datkowe informacje związane z uszkodzeniem układów wewnętrznych czujki czy zadzia-
łaniem izolatora zwarć. Stan alarmowania czujka sygnalizuje czerwonymi rozbłyskami 
dwukolorowej diody święcącej; stany uszkodzenia, alarmu technicznego, zadziałanie izo-
latora zwarć - żółtymi rozbłyskami tej diody. Kodowanie adresu czujki odbywa się auto-
matycznie z centrali - kod adresowy zapisywany jest w jej nieulotnej pamięci. Czujki są 
wyposażone w wewnętrzne izolatory zwarć. Instalowane są w nieadresowalnym gnieździe 
G-40. Dodatkową sygnalizację optyczną czujki lub grupy czujek można uzyskać przez do-
łączenie wskaźnika zadziałania WZ-31. 

 Ręczny ostrzegacz pożarowy ROP-4001M przeznaczony jest 
do ręcznego uruchomienia systemu sygnalizacji. Uruchomienie przycisku przebiega w 
dwóch etapach i polega na uderzeniu w szybkę zabezpieczającą i wciśnięciu przycisku. 
Ręczne ostrzegacze pożarowe produkowane są w wersji do instalowania wewnątrz tynku. 
Instalowanie ostrzegaczy na tynku wymaga użycia ramki maskującej RM-60-R. 

 Adresowalny sygnalizator akustyczny SAL 4001 

 przeznaczenie: 
o lokalne akustyczne sygnalizowanie pożaru  
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 współpraca: 
o POLON 4000 

 zasilanie: 
o z linii dozorowej 

o z wewnętrznej baterii 9V typu 6F22 

o z zasilacza zewnętrznego 24V 

 Certyfikat: CNBOP 1438/CPD/0028 

Adresowalny sygnalizatory akustyczne SAL-4001 są przeznaczone do lokalnego akustycz-
nego sygnalizowania pożaru. Mogą pracować wyłącznie w adresowalnych li-
niach/pętlach dozorowych central sygnalizacji pożarowej systemu POLON 4000. Są załą-
czane na polecenie wysłane przez centralę, po spełnieniu zaprogramowanych kryteriów 
zadziałania np. po wykryciu pożaru w wybranej strefie dozorowej, alarmu ogólnego w 
centrali, itp.  

Zasada działania 

Sygnalizator SAL-4001 może pracować przy zasilaniu tylko z linii dozorowej, z wewnętrznej 
baterii 9V typu 6F22, z zasilacza zewnętrznego lub ze wszystkich źródeł jednocześnie. Prze-
łączanie pomiędzy źródłami zasilania odbywa się automatycznie tak, aby emitowany był 
maksymalny poziom dźwięku tzn. iż po uszkodzeniu zasilacza zewnętrznego sygnalizator 
będzie zasilany z wewnętrznej baterii 9V, a po jej wyczerpaniu z linii dozorowej. Obecność 
źródeł zasilania jest kontrolowana. Stan uszkodzenia jest sygnalizowany przez centralę i 
żółtą diodę w sygnalizatorze. Sygnalizator ma do wyboru trzy rodzaje emitowanego 
dźwięku. Jest w wyposażony w wewnętrzny izolator zwarć. Kodowanie adresu sygnalizato-
ra odbywa się automatycznie z centrali - kod adresowy zapisywany jest w jego nieulotnej 
pamięci.  

3.2. Zakres ochrony 
 
Obiekt został objęty ochroną całkowitą. Z ochrony zostały wyłączone następujące po-
mieszczenia:  łaźni.  
 
3.3. Dobór i rozmieszczenie elementów liniowych 
 
W pomieszczeniach chronionego obiektu należy zainstalować:  

 punktowe optyczne rozproszeniowe czujki dymu DOR 4046 - w pokojach hotelo-
wych, restauracjach i salach konferencyjnych, w pomieszczeniach biurowych; 

 punktowe czujki temperaturowe TUN 4046 - w pomieszczeniach kuchennych; 

 liniowe czujki dymu DOR 40 – zabezpieczenie pomieszczeń ; 

 ręczne ostrzegacze pożarowe typu ROP- 4001M - na korytarzach i klatkach scho-
dowych; 

 sygnalizatory akustyczne typu SAL- 4001 - na korytarzach  

3.4. Prowadzenie linii dozorowych 
 
Do zabezpieczenia obiektu przyjęto 4 linie dozorowe pętlowe, każda linia zabezpie-
cza jedną część  kondygnacji.  Linie dozorowe należy prowadzić zgodnie ze schematami 
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naniesionymi na rysunkach. Instalację sygnalizacji pożaru należy prowadzić kablem unie-
palnionym YnTKSYekw 1x2x0.8. 
 
Yn - powłoka polwinitowa uniepalniona, 
T - telekomunikacyjny, 
K - kabel, 
S- stacyjny, 
Y - izolacja żył polwinitowa 
ekw - ekranowany 
liczba par: 1 / liczba żył: 2 / średnica żyły 0,8 mm 
 
3.5. Dobór i rozmieszczenie sygnalizatorów akustycznych 
 
W celu akustycznego powiadamiania o pożarze na korytarzach oraz klatkach schodo-
wych  zainstalowane zostaną sygnalizatory optyczno –akustyczne typu SAL- 4001 o po-
ziomie natężenia dźwięku 96 dB. Liczba sygnalizatorów oraz ich rozmieszczenie powinny 
zapewniać w każdym miejscu minimalne wymagane natężenie dźwięku, który musi speł-
niać minimalne wymogi: 
 
- co najmniej 65 dB lub powinien przekraczać o 5 dB szumy otoczenia trwające dłużej 
niż 30 sekund, 
- wynosił co najmniej 75 dB, na poziomie łóżka, jeżeli alarm powinien obudzić osoby śpią-
ce, 
- w żadnym miejscu, w którym mogą przebywać ludzie nie powinien przekraczać 120 dB, 
- dźwięk z sygnalizatora nie przechodził przez dwoje lub więcej drzwi. 
 
Rozmieszczając sygnalizatory akustyczne należy zapewnić, aby: 
- w budynku znajdowały się co najmniej dwa sygnalizatory akustyczne, 
- w każdej strefie pożarowej znajdował się co najmniej jeden sygnalizator akustyczny. 
 
Sygnalizatory są urządzeniami, które mają działać w warunkach pożaru przez co najmniej 
30 minut. Zastosowanie sygnalizatorów SAL-4001 z baterią pozwala na zainstalowanie ich 
bezpośrednio na liniach dozorowych, które nie posiadają odporności ogniowej. 

 
 

Wykres 1. Wykres ilustrujący wartość natężenia dźwięku w funkcji odległości od sygnaliza-
tora. (96 dB to wartość mierzona w odległości 1m od SAL, a wraz z podwojeniem odle-
głość poziom dźwięku maleje o 6 dB) 
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3.6. Lokalizacja centrali sygnalizacji pożarowej (CSP) 
 
Centralę systemu sygnalizacji pożarowej należy zamontować w pomieszczeniu ochrony 
usytuowanym na parterze, gdzie pełniony jest dyżur całodobowy.   
Centralę należy zainstalować w widocznym, łatwo dostępnym miejscu. Pomieszczenie 
przewidziane do instalacji powinno być dobrze oświetlone i wyciszone, a środowisko 
w nim panujące czyste i suche. Pomieszczenie jest chronione optyczną czujką dymu DOR- 
4046. 
 
3.7. Dobór kabli 
 
W liniach dozorowych zastosowano kabel YnTKSYekw 1x2x0.8 nieposiadający odporności 
ogniowej. Zasilanie do centrali sygnalizacji pożarowej należy doprowadzić przewodem 
elektroenergetycznym, zabezpieczonym przed uszkodzeniem mechanicznym, o przekroju 
żył przewodzących odpowiadających obciążeniu prądowemu powyżej 1,5 [A]. 
 
Opis współdziałania SSP z innymi instalacjami przeciwpożarowymi i użytkowymi 
 
Centrala sygnalizacji pożaru poprzez moduły sterujące i nadzorujące współpracuje 
z innymi urządzeniami. Sterowanie tymi urządzeniami zrealizowane będzie poprzez użycie 
elementów kontrolno-sterujących EKS 4001. 
 
Elementy kontrolno sterujące będą sterować następującymi urządzeniami: 
 
Lp. Adres elementu 

kontrolno-
sterującego 

Realizowana funkcja Kryterium wy-
sterowania 

1 wyjście przekaźni-
kowe PK1, PK2 

Transmisja alarmu do PSP 
 

Alarm II stopnia 
ogólny 

2 EKS 1/36A 
 

Sterowanie dźwigiem osobowym po wykryciu 
pożaru dźwig osobowy zajmuje pozycję na 
parterze i tam pozostaje z otwartymi drzwiami 
i wyłączonym oświetleniem 

Alarm II stopnia 
ogólny 

3  Uruchomienie sygnalizatorów akustycznych  Alarm II stopnia 
ogólny 

4 EKS 1/15A,  
EKS 1/51,  
EKS 2/34A 

Otwarcie klap dymowych na klatkach scho-
dowych 

alarm I stopnia 
od czujek na 
danej klatce 
schodowej 

 
Uwaga, szczegółowe przypisanie elementów sterowanych zostanie zrealizowane 
w matrycy sterowań „Scenariusza rozwoju zdarzeń w razie pożaru”, który będzie stanowił 
oddzielne opracowanie. 

4.Obliczenia sprawdzające parametry elektryczne 

4.1. Sprawdzenie rezystancji przewodów najdłuższej linii dozorowe 
 

s

l
R 

 
R – rezystancja kabla [Ω] 

ς – opór właściwy miedzi = 0,0175 [ m

mm 2

] 
l - długość kabla [m] 
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s - pole przekroju żyły przewodzącej kabla [mm2] 
 
4.2. Sprawdzenie prądu pobieranego przez najbardziej obciążoną linię dozorową 
 
Prąd pobierany obliczono stosując wzór: 

elementu

n

i
linii II

1


, 
gdzie: 
Ilinii – prąd pobierany przez linię dozorową 
Ielementu – prąd pobierany przez element liniowy 
n – ilość elementów 
 
4.3. Sprawdzenie pojemności elektrycznej przewodów najdłuższej linii dozorowej 
 
Pojemność elektryczną obliczono stosując wzór: 

kmClC 1* , 
gdzie: 
C – pojemność elektryczna [nF] 
l – długość kabla [km] 
C1km – pojemność elektryczna – średnia [nF/km] – 140nF 
 
Obliczenia: 
 
Pętla 1  
Czujka DOR 4046 – 46 szt. x 0,15 mA 6.9 mA  
Przycisk ROP 4001M –szt. 9 x 0,135 mA 1,21 mA  
Sygnalizator SAL 4001 – szt. 3 x 0,15 mA 0,45 mA  
Moduł EKS4001 – 2 szt. x 0,165 mA 0,33 mA  
 
Prąd dozorowy pętli 6,9mA + 1,21 mA + 0,45 mA + 0,33 mA  = 8,89mA < 20 mA  
Rezystancja pętli dozorowej 0,8 km x 48 Ω/km = 38,4 Ω < 150 Ω 
 
Pętla 2 
Czujka DOR 4046 – 35 szt. x 0,15 mA 5,25 mA  
Przycisk ROP 4001M –szt. 5 x 0,135 mA 0,375 mA  
Sygnalizator SAL 4001 – szt. 3 x 0,15 mA 0,45 mA  
Moduł EKS4001 – 2 szt. x 0,165 mA 0,33 mA  
 
Prąd dozorowy pętli 5,25mA + 0,375 mA + 0,45 mA + 0,33 mA = 6,41mA < 20 mA  
Rezystancja pętli dozorowej 0,7 km x 48 Ω/km = 33,6 Ω < 150 Ω 
 
Pętla 3 
Czujka DOR 4046 – 35 szt. x 0,15 mA 5,25 mA  
Przycisk ROP 4001M –szt. 6 x 0,135 mA 0,81 mA  
Sygnalizator SAL 4001 – szt. 2 x 0,15 mA 0,30 mA  
 
Prąd dozorowy pętli 5,25mA + 0,81 mA + 0,30 mA  = 6,36mA < 20 mA  
Rezystancja pętli dozorowej 0,6 km x 48 Ω/km = 28,8 Ω < 150 Ω 
 
Pętla 4 
Czujka DOR 4046 – 35 szt. x 0,15 mA 5,25 mA  
Przycisk ROP 4001M –szt. 4 x 0,135 mA 0,54 mA  
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Sygnalizator SAL 4001 – szt. 4 x 0,15 mA 0,60 mA  
 
Prąd dozorowy pętli 5,25mA + 0,54 mA + 0,60 mA  = 6,34mA < 20 mA  
Rezystancja pętli dozorowej 0,6 km x 48 Ω/km = 28,8 Ω < 150 Ω 
 
Warunki zasilania energetycznego. Obliczenia i dobór baterii akumulatorów 
Pojemność Baterii zasilania rezerwowego obliczono wg wzoru: 
 

Qa=1,25(Idx72+Iax0,5) 
gdzie: 
1,25 współczynnik uwzględniający starzenie akumulatorów 
Id- prąd pobierany przez elementy systemu w stanie dozorowania 
Ia-prąd pobierany przez elementy systemu w stanie alarmowania 
72 – czas zasilania rezerwowego [h] (brak części zamiennych, służb serwisowych, awaryjnego zespołu 
prądotwórczego) 
0,5 –czas alarmowania [h] 

Qa=1,25(0,6 x72+1,78x0,5) = 52,91 Ah <  55Ah 
 
Wykaz podstawowych elementów i urządzeń stacyjnych  
Tabela nr 1 

 
Lp Wyszczególnienie Typ Jedn. 

miary 
Ilość 
liczba 

Producent Uwagi 

1. Centrala alarmowa wersja 
adresowalna z drukarką ter-
miczną 

Polon 4900 Szt. 1 Polon-Alfa  

2. Czujka optyczna uniwersalna DOR 4046 Szt. 151 Polon-Alfa  

3. Czujka termiczna TUN 4046 Szt. 8 Polon-Alfa  

4. Gniazdo czujki G-40 Szt. 159 Polon-Alfa  

5. Wskaźnik zadziałania WZ-31 Szt. 30 Polon-Alfa  

6. Moduł liniowy kontrolno-
sterujący 

EKS 4001 Szt. 4 Polon-Alfa  

7. 
 

Ręczny ostrzegacz pożarowy 
+ obudowa 

ROP 
4001M 

Szt. 24 Polon-Alfa  

8. Sygnalizator akustyczny SAL 4001 Szt. 12 Polon-Alfa  

8. Pojemnik akumulatorów do 
centrali 

PAR2200 Szt. 1 Polon-Alfa  

9. Linia boczna ADC 4001 Szt. 4 Polon-Alfa  
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Tabela 2. Wykaz pomieszczeń chronionych w obiekcie, przyporządkowanie do stref dozo-
rowych 

 
Lp. Rodzaj 

Pomieszczenia 
Nr 
LD 

Pow. 
[m2] 

Ilość 
element 

Typ 
element 

Nr ele-
ment 

nr strefy 
dozorowej 

Parter 
1 Rejestracja 1 142,88 1 

 
1 

DOR- 
4046 
ROP-

4001M 

1 
 

2 
 

1.  

2 Poczekalnia 1 82,42 1 
2 
 

1 

SAL4001 
DOR- 
4046 
ROP-

4001M 

3 
 

4,5 
 

6 

2.  

3 W.c. 1 79,31 1 TUN- 
4046 

7 3.  

4 Łazienka 1 26,24 1 TUN- 
4046 

8 4.  

5 Depozyt 1 12,27 1 DOR- 
4046 

9 5.  

6 Korytarz 1 6,29 4 
 

1 

DOR- 
4046 
ROP-

4001M 

10,11,13,
14 

 
12 

6.  

7 Klatka K2 1 13,13 1 ROP-
4001M 
ACD 
4001+ 

EKS 4001 

15 
 
 
 

15A 

7.  

8 Magazyn 1 5,55 1 
 

DOR- 
4046 

19 8.  

19 Salowa 1 3,90 1 DOR- 
4046 

20 9.  

10 Korytarz 1 3,86 1 
 

7 
 
 

1 

ROP-
4001M 
DOR- 
4046 

 
ROP-

4001M 

16 
 

17,18,19,
21,22,23,

24, 
 

26 

10.  

11 Gabinet 1 1,55 1 DOR- 
4046 

27 11.  

12 Sanitariusze 1 3,83 1 DOR- 
4046 

28 12.  

13 Korytarz 1 59,38 1 
2 
 

10 
 
 

SAL4001 
ROP-

4001M 
DOR-
4046 

 

29 
30,49 

 
34,35,36,
37,38,39,
40,41,47,

48 

13.  

14 Mycie wózków 1 11,28 1 DOR- 
4046 

31 14.  

15 Magazyn 1 42,41 1 DOR- 
4046 

32 15.  

16 Magazyn 1 117,65 1 DOR- 
4046 

33 16.  
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17 Hydrofornia 1 102,65 1 DOR- 
4046 

42 17.  

18 Przedsionek RG 1 26,88 1 DOR- 
4046 

43 18.  

19 Magazyn 1 33,74 1 DOR- 
4046 

44 19.  

20 Magazyn 1 14,42 1 DOR- 
4046 

45 20.  

21 Dyżurka 1 10,00 1 DOR- 
4046 

46 21.  

22 Klatka schodowa 
K3 

1  1 ROP-
4001M 

EKS 4001 

50 
 

51 

22.  

23 Korytarz 2 9,81 1 
 

3 

ROP-
4001M 
DOR- 
4046 

1 
 

2,3,4 

23.  

24 Depozyt 2 173,03 1 DOR- 
4046 

5 
 

24.  

25 W.C. 2 53,25 1 TUN- 
4046 

6 25.  

26 Łazienka 2 21,09 1 TUN- 
4046 

7 26.  

27 Korytarz 2 129,96 4 
 

1 
 

1 

DOR- 
4046 
ROP-

4001M 
SAL4001 

8,9,12,13 
 

11 
 

10 

27.  

28 Szatnia 2 112,54 2 DOR- 
4046 

14,15 28.  

29 W.c. 2 7,47 1 TUN- 
4046 

16 29.  

30 Korytarz 2 13,70 1 
 

9 
 
 

1 

ROP-
4001M 
DOR- 
4046 

 
SAL401 

17,32 
 

17,18,19,
20,21,26,
27,30,31 

22 

30.  

31 
 

p.kierownika 2  1 DOR- 
4046 

23 31.  

32 
 

p.gospodarcze 2  1 DOR- 
4046 

24 32.  

33 Szatnia 2  1 DOR- 
4046 

25 33.  

34 Magazyn 2  1 DOR- 
4046 

33 34.  

35 Klatka schodowa 
K1 

2 16,11 1 ROP-
4001M 
ACD 
4001+ 

EKS 4001 

34 
 
 
 

34A 

35.  

36 Hall wejściowy 2 24,43 1 
 

2 
 

1 

ROP-
4001M 
DOR- 
4046 

SAL401 
ACD 
4001+ 

44 
 

36,45 
 

35 
 
 

36.  
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EKS 4001 36A 
37 Recepcja 2 19,43 1 DOR- 

4046 
37 37.  

38 Sala ogólna 2 36,17 3 DOR- 
4046 

38,39,40 38.  

39 Węzeł c.o. 2 37,48 1 DOR- 
4046 

41 39.  

40 
 
 

P.porządkowe 2  1 DOR- 
4046 

42 40.  

41 Sanitariat 2  1 TUN- 
4046 

43 41.  

42 
 

Magazyn 2  1 DOR- 
4046 

46 42.  

43 P.lekarzy 2  1 DOR- 
4046 

47 43.  

Piętro I 
44 Pokój  3 29,26 1 DOR- 

4046 
1 44.  

45 Pokój  3 24,13 1 DOR- 
4046 

2 45.  

46 Pokój  3 24,13 1 DOR- 
4046 

3 46.  

47 Pokój  3 22,29 1 DOR- 
4046 

4 47.  

48 Pokój 3  1 DOR- 
4046 

5 48.  

49 Korytarz 3  2 
3 
 

14 

SAL4001 
ROP-

4001M 
DOR- 
4046 

 

6,34 
9,17,37 

 
10,11,15,
16,20,21,
32,33,35,
36,40,41,

42,43 

49.  

50 Przedsionek K2 3  1 
 

1 

ROP-
4001M 
DOR- 
4046 

7 
 

8 

50.  

51 Pokój 3  1 DOR- 
4046 

12 51.  

52 Pokój 3  1 DOR- 
4046 

13 52.  

53 Pokój 3  1 DOR- 
4046 

14 53.  

54 Pokój 3  1 DOR- 
4046 

18 54.  

55 Pokój 3  1 DOR- 
4046 

19 55.  

56 Pokój 3  1 DOR- 
4046 

22 56.  

57 Pokój 3  1 DOR- 
4046 

23 57.  

58 Pokój 3  1 DOR- 
4046 

24 58.  

59 Pokój 3  1 DOR- 
4046 

25 59.  
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60 Pokój 3  1 DOR- 
4046 

26 60.  

61 Dyżurka 3  2 
 

1 

DOR- 
4046 
ROP-

4001M 

27,29 
 

28 

61.  

62 Magazyn 3  1 DOR- 
4046 

30 62.  

63 Porządkowe 3  1 DOR- 
4046 

38 63.  

64 Pralnia 3  1 DOR- 
4046 

39 64.  

65 Korytarz 4  1 
1 
 

4 

SAL4001 
ROP-

4001M 
DOR- 
4046 

4 
3 
 

1,2,5,6 

65.  

66 Palarnia 
 

4  1 TUN- 
4046 

7 66.  

67 Serwerownia 4  1 DOR- 
4046 

8 67.  

68 Łazienka  4  1 TUN- 
4046 

9 68.  

69 
 

Magazyn 4  1 DOR- 
4046 

10 69.  

70 Komunikacja 4  2 
 

4 
 

1 

ROP-
4001M 
DOR- 
4046 

SAL4001 

13,33 
 

11,12,31,
32 
34 

70.  

71 Świetlica 4  1 
1 
 

4 

SAL4001 
ROP-

4001M 
DOR- 
4046 

14 
15 

 
16,17,27,

28 

71.  

72 Komunikacja 4  1 
1 
 

1 

SAL4001 
ROP-

4001M 
DOR- 
4046 

18 
19 

 
20 

72.  

73 S,chorych 4  2 DOR- 
4046 

21,22 73.  

74 Magazyn 4  1 DOR- 
4046 

23 74.  

75 Dyżurka 4  1 DOR- 
4046 

24 75.  

76 Izolatka 4  1 DOR- 
4046 

25 76.  

77 Śluza 4  1 DOR- 
4046 

26 77.  

78 P.biurowy 4  1 DOR- 
4046 

29 78.  

79 Magazyn 4  1 DOR- 
4046 

30 79.  
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Wskazówki montażowe 

Montaż całej instalacji należy wykonać zgodnie z projektem wykonawczym, obowiązują-
cymi przepisami, instrukcjami instalowania producenta i zasadami wiedzy technicznej. 
Elementy liniowe należy zainstalować w miejscach zgodnych z ich rozmieszczeniem na-
niesionym na rysunkach. Wszystkie czujki (za wyjątkiem czujki liniowej dymu) należy zain-
stalować w gniazdach G-40. Gniazda należy instalować na sufitach pomieszczeń. Mocu-
je się je za pomocą dwóch wkrętów poprzez kołki rozporowe Ø 6. Wskazane jest wierce-
nie otworów pod kołki rozporowe  przy pomocy szablonu o rozstawie otworów 63 mm 
gdyż nieprawidłowa odległość między otworami może powodować zniekształcenia 
gniazda po jego silnym dokręceniu. Po zamocowaniu gniazda należy podłączyć prze-
wody linii dozorowej, a następnie obsadzić czujkę. Ręczne ostrzegacze należy instalować 
na ścianach na wysokości 120 ÷ 160cm za pomocą dwóch wkrętów poprzez kołki rozpo-
rowe Ø 6. Kable linii dozorowych, kontrolnych i linii sygnałowej należy układać zgodnie z 
przepisami obowiązującymi dla instalacji niskonapięciowych. Zaleca się układanie kabli 
tych linii w listwach elektroinstalacyjnych. Szerokość listew należy tak dobrać aby kable 
bez trudu się w nich mieściły.  Przewód zasilania sieciowego centrali nie może być pro-
wadzony przez to samo wejście kablowe co kable silnoprądowe instalacji elektrycznej. 

Po zainstalowaniu elementów liniowych, należy podłączyć kable wszystkich linii do od-
powiednich wyjść centrali. Kable do centrali wprowadza się przez otwór w tylnej ściance, 
centrale mocuje się na ścianie za pomocą specjalnej ramy dostarczanej z centralą. Na-
stępnie należy podłączyć zasilanie sieciowe i rezerwowe oraz przełączyć włącznik zasila-
cza w pozycje I wtedy centrala zostania uruchomiona. Szczegółowe informacje dotyczą-
ce instalowania centrali i elementów liniowych znajdują się w Dokumentacji Techniczno-
Ruchowej i Instrukcjach instalowania i konserwacji dostarczanych z każdą centralą i ele-
mentami liniowymi. 

4.4. Opis działania Systemu Sygnalizacji Pożarowej 

Dozorowanie 

W stanie dozorowania centrala nadzoruje stany w jakich znajdują się czujki i ręczne 
ostrzegacze pożarowe (stan alarmu, dozorowanie, uszkodzenie) a ponadto nadzoruje 
poprawność pracy urządzeń systemu oraz zadziałanie lub uszkodzenie elementu kontrol-
no sterującego który z nim współpracuje. W stanie dozorowania na tablicy operatorskiej 
powinna świecić się tylko jedna zielona lampka w polu ZASILANIE oznaczająca prawidło-
we zasilanie centrali. 
 
Alarmowanie 

W budynku przewidziano alarmowanie dwustopniowe zwykłe.  
Po zadziałaniu elementu liniowego, centrala sygnalizuje , alarm I stopnia (wstępny) lub 
alarm II stopnia w po wciśnięciu przycisku ROP. Alarm I stopnia sygnalizowany jest za po-
mocą wewnętrznej sygnalizacji akustycznej, szybkim miganiem dużego, czerwonego 
wskaźnika POŻAR. Alarm I stopnia jest alarmem wewnętrznym i wymaga zawsze potwier-
dzenia alarmu przyciskiem POTWIERDZENIE w czasie T1=30 sekund. Po potwierdzeniu roz-
poczyna się odliczanie czasu na rozpoznanie T2 = 5 minut . Jeżeli brak jest odpowiedniej 
reakcji dyżurującego personelu na alarm I stopnia, wówczas wywoływany jest ALARM II 
STOPNIA. 
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Alarm II stopnia powstaje również w trybie pracy centrali Personel Nieobecny, bezpośred-
nio po zadziałaniu czujki lub ROP-a. 
Alarm II stopnia powoduje, oprócz wywołania sygnalizacji w centrali, przekazanie do PSP 
sygnału o pożarze (zadziałanie do urządzeń transmisji alarmu) oraz uruchomienie dodat-
kowych wyjść, których wysterowanie uwarunkowane jest wystąpieniem alarmu II stopnia 
np. uruchomienie sygnalizacji akustycznej. 

 
Sygnalizacja uszkodzeń i manipulacja 

Centrala POLON 4900 dzięki wewnętrznym układom samokontroli wykrywa i sygnalizuje 
uszkodzenia występujące na liniach dozorowych jak również wewnątrz centrali. Wykryte 
uszkodzenia sygnalizowane są optycznie i akustycznie. Optycznie uszkodzenia sygnalizo-
wane są ciągłym świeceniem żółtej, zbiorczej lampki USZKODZENIE oraz dodatkowo 
uszkodzenie jest sygnalizowane akustycznie wolno przerywanym sygnałem o stałej często-
tliwości. Kasowanie optycznej i akustycznej sygnalizacji USZKODZENIE następuje automa-
tycznie po usunięciu uszkodzenia. Informacje o wykrytych uszkodzeniach pojawiają się 
automatycznie na wyświetlaczu. Jeśli w ciągu 10 minut od ostatnio zarejestrowanego 
uszkodzenia nie pojawi się nowe uszkodzenie wyświetlacz LCD zostanie wygaszony.  
Manipulacja poszczególnymi funkcjami centrali możliwa jest na odpowiednim poziomie 
dostępu. Personel bezpośrednio obsługujący centralę powinien mieć dostęp do 
I i II poziomu dostępu. I poziom (bez wpisywania kodu) umożliwia potwierdzenie alarmu 
lub uszkodzenia, wyłączenia sygnalizacji akustycznej, odczyt alarmów pożarowych, alar-
mów technicznych, uszkodzeń, blokowań oraz testowań stref. II poziom (po podaniu kodu 
poziomu II) umożliwia manipulację funkcjami pierwszego poziomu i kasowanie alarmu, 
przełączenie PERSONEL OBECNY/NIEOBECNY, blokowanie, przełączenie na testowania. 
Wszystkie wymienione operacje manipulacji zapisywane są w pamięci zdarzeń i druko-
wane na taśmie papierowej. 
 
Monitoring 

W projektowanym systemie sygnalizacji pożarowej monitoring realizowany jest poprzez 
przekazanie sygnału alarmowego za pośrednictwem urządzenia transmisji alarmu do 
alarmowego centrum odbiorczego jednostki ratowniczo-gaśniczej PSP. 
Wysterowanie urządzenia transmisji alarmu następuje po zasygnalizowaniu przez centralę 
alarmu II stopnia, przez wyjście przekaźnikowe PK1 – uszkodzenie i PK2 – alarm. Istnieje 
możliwość zablokowania wysterowania urządzenia transmisji alarmu poprzez wciśnięcie 
przycisku włączenia/wyłączenia w polu BLOKOWANIE. 

Uwagi końcowe 

Dokumentacja 
 
W pobliżu centrali sygnalizacji pożarowej należy umieścić: 
- instrukcje obsługi centrali 

- książkę pracy ISP.  

- instrukcję postępowania w przypadku alarmów pożarowych, uszkodzeń (numer tele-
fonu straży pożarnej, kierownika obiektu, serwisu). 

Szkolenie 
 
Personel bezpośrednio nadzorujący pracę instalacji, powinien być przeszkolony w celu 
podejmowania właściwych działań podczas sygnalizowania przez centrale wszystkich 
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zdarzeń. Instalator i konserwator powinien mieć odpowiednie kwalifikacje do instalowa-
nia/konserwowania instalacji (np. uprawnienia nadane przez producenta). 
 
Konserwacja 
 
Konserwacja powinna odbywać się poprzez przeprowadzanie obsługi codziennej, mie-
sięcznej, kwartalnej i rocznej zgodnie z „Wytycznymi do projektowania SITP 2008”, oraz na-
leży przestrzegać okresowych przeglądów wymaganych przez producenta.  
 
Odbiór 
 
Odbiór instalacji sygnalizacji pożarowej powinien być przeprowadzony przez techniczne-
go przedstawiciela wykonawcy oraz nabywcę lub jego przedstawiciela. 
Wykonawca SSP zobowiązany jest : 
- przedstawić dokumentację powykonawczą, jeżeli nastąpiły zmiany w stosunku do ni-

niejszego projektu, 

- przedstawić protokoły pomiarów rezystancji izolacji i uziemienia 

- okazać ważne świadectwa dopuszczenia na stosowanie urządzenia 

- przeprowadzić próby funkcjonalne prawidłowej pracy systemu łącznie z interfejsami 
urządzeń pomocniczych i sieci transmisji, przez uruchomienie uzgodnionej liczby ostrzega-
czy pożarowych w instalacji. 

5. Klapy oddymiające i napowietrzanie klatek schodowych 
5.1 Materiały wyjściowe 
 
Podstawę techniczną do wykonania niniejszego opracowania stanowią następujące ma-
teriały i normy: 
- Ustawa z dnia 7 lipca 1994 roku Prawo budowlane (Dz. U. Nr. 106, poz. 1126 z 2000 roku 
z późniejszymi zmianami). 
- Rozporządzenie Ministra infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. Nr 75 poz. 
690 
z późniejszymi zmianami). 
- Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 21 kwietnia 2006 r. 
w sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i tere-
nów 
(Dz. U. Nr 80, poz. 563). 
- PN-B-02877-4:2001 Ochrona przeciwpożarowa budynków. Instalacje grawitacyjne do 
odprowadzania dymu i ciepła. Zasady projektowania 
- PN-B-02877-4:2001/Az1 :2006 Ochrona przeciwpożarowa budynków 
- Instalacje grawitacyjne do odprowadzania dymu i ciepła. Zasady projektowania 
- PK-CE/TS 54 Systemy sygnalizacji pożarowej. Wytyczne planowania projektowania, insta-
lowania, 
odbioru, eksploatacji i konserwacji 
Pozostałe materiały: 
- Dokumentacje techniczno-ruchowe wydane przez producentów urządzeń 
- Uzgodnienia z rzeczoznawcą ds. ochrony przeciwpożarowej 
 
5.2 Dane dotyczące obiektu 
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Budynek składa się z dwóch kondygnacji naziemnych. W budynku znajdują 
się trzy klatki schodowe częściowo wydzielonych pożarowo wyposażonych w systemy 
oddymiania. W budynku  znajdują się dźwig osobowy. 
Zestawienie powierzchni 
Ogółem - pow. użytkowa  – ok. 2000 
Grupa wysokości 
Budynek niski  – wysokość 8,0 m 
Liczba kondygnacji 
Budynek główny posiada 2 kondygnacje nadziemne i trzy klatki schodowe. 
 
5.3 Organizacja alarmowania pożarowego 
 
W budynku szpitala zostanie zainstalowany  System Sygnalizacji Pożaru (SSP) za jego po-
średnictwem pacjenci i personel obiektu będą informowani o wystąpieniu zagrożenia po-
żarowego. 
 
5.4 Współpraca z innymi systemami. 
 
Projekt zakłada uruchamianie instalacji do odprowadzania gazów i dymów pożarowych 
wraz z napowietrzaniem w sposób automatyczny lub ręczny. Uruchomienie w sposób au-
tomatyczny odbywać się będzie poprzez podanie kryterium ALARMU II stopnia z Systemu 
Automatycznej Sygnalizacji Pożaru do centralek oddymiania. Elementami wykonawczymi 
będą elektryczne siłowniki zamocowane do elementów nieruchomych, a konsole do 
skrzydła drzwi. Uruchamianie instalacji w sposób ręczny odbywać się będzie za pomocą 
przycisków oddymiania włączonych bezpośrednio do centralki oddymiania. Przyciski roz-
mieszczone są w klatce schodowej (szczegółowe rozmieszczenie w części rysunkowej). 
 
5.5 Usuwanie dymu 
 
Usuwanie dymu z klatek ewakuacyjnych będzie odbywać się za pomocą klap dymo-
wych zainstalowanych w dachu na ostatniej kondygnacji klatek schodowych. 
 
5.6 Doprowadzanie powietrza zewnętrznego 
 
Aby system grawitacyjnego odprowadzania dymu mógł sprawnie funkcjonować, musi 
zostać zapewniona odpowiednia ilość powietrza uzupełniającego. Napowietrzanie kla-
tek schodowych będzie się odbywać przez otwarcie drzwi w klatkach schodowych pod-
czas ewakuacji z budynku. 
 
5.7 Układ pracy systemu 
 
Wszystkie elementy systemu oddymiania będą otwierane w sposób automatyczny i w 
sposób ręczny. ALARM II stopnia wywołany zadziałaniem czujki z grupy czujek zainstalo-
wanych w wydzielonej dymowo powierzchni strefy pożarowej obejmującej przestrzeń 
klatki schodowej lub uruchomienie ręcznego przycisku oddymiania spowoduje zadziała-
nie systemu. Zamykanie nie jest realizowane gdy aktywacja nastąpiła z dowolnej optycz-
nej czujki dymu lub z dowolnego przycisku oddymiania. 
 
5.8 Wielkość i siła mechanizmów otwierających 
 
Długość napędów łańcuchowych dla drzwi napowietrzających ustalono na podstawie 
wymiarów drzwi, dla maksymalnego ich otwarcia. Przyjęto zastosowanie napędów o sile 
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300 N na każde drzwi. Drzwi i klapy oddymiające są fabrycznie wyposażone w siłowniki 
dobrane do ich wielkości i sposobu otwierania. 
 
5.9 Instalacja kablowa systemu oddymiania 
 
Podstawowymi składnikami okablowania systemu oddymiania są: 
- linia zasilająca centralkę 
- linie sterownia ręcznego od przycisków oddymiania do centrali 
- linie zasilające siłowniki 
- linia do przycisku przewietrzania – opcja dla Inwestora przy wykonywaniu instalacji 
- linia od czujki wiatrowo deszczowej 
Przy projektowaniu linii zasilającej siłowniki uwzględnia się: 
- obciążenie prądowe z dopuszczalnymi spadkami napięcia na linii 
- przekroje kabli lub przewodów 
- dopuszczalne inne dane ustalone przez producenta urządzenia. 
Dla siłowników ustala się średnicę przewodów, a także dopuszczalny spadek napięcia 
przy określonym znamionowym prądzie pracy siłownika powstałego na połączeniowym 
odcinku przewodów. Przyjmujemy przekrój przewodów zasilających siłowniki z centralki 
RZN o wartości 2,5 mm2. Zasilanie siłowników napięciem 24V DC od centralki odbywać się 
powinno przewodami typu HDGs 3x2,5mm2 /PH 90 posiadającymi certyfikat CNBOP. Zasi-
lanie centralek napięciem 230V 50Hz winno być zapewnione z najbliższej rozdzielni za-
bezpieczone osobnym bezpiecznikiem. Połączenia przewodów z fabrycznym kablem od 
siłowników wykonuje się w specjalnych puszkach typu PIP, które posiadają certyfikat 
CNBOP. 
 
5.10 Opis Systemu Oddymiania 
 
Całość projektu oparto na systemie oddymiania grawitacyjnego firmy Mercor. W uzgod-
nieniu z Kierownikiem d.s. technicznych zdecydowano na nie ingerowanie w konstrukcję 
dachu w związku z tym zaniechano wykonania oddymiania za pomocą klap oddymiają-
cych. Rozwiązanie to byłoby bardziej efektywne a także ekonomiczne. Klatki pełnią role 
klatek ewakuacyjna z tego wynika konieczność zastosowania oddymiania. Do oddymia-
nia użyto okien certyfikowanych, wyposażonych w napędy łańcuchowe. Całość jest ste-
rowane za pomocą central oddymiania . Zastosowanie w/w napędów pozwala na jed-
noczesną i precyzyjną synchronizację ich pracy co w efekcie skutkuje skutecznym dole-
ganiem skrzydła okna do ramy. Centralę oddymiania będą zainstalowane na ostatniej 
kondygnacji budynku. Centrali podłączone będą przyciski oddymiania, oraz przycisk 
przewietrzania zlokalizowany przy centrali. System będzie połączony z centralą SAP za-
działanie czujek znajdujących się w strefie klatki ewakuacyjnej oraz ALARM II stopnia 
spowodują otwarcie okien oddymiających. W celu zwiększenia efektywności oddymiania 
zapewnione są okna oraz drzwi do napowietrzania. Drzwi wejściowe muszą być wyposa-
żone w rygiel rewersyjny oraz dodatkowo w przycisk wyjścia służący do alarmowej ewa-
kuacji. 

 
 
BS – Siłownik do drzwi napowietrzających 
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montaż na wewnętrznej stronie ościeżnicy 
 
 
Wyliczenie powierzchni czynnej oddymiania oraz dobór klap  
 
Klatka K1 
Powierzchnia rzutu klatki schodowej największej kondygnacji – 22,30 m2 
Wymagana czynna powierzchnia oddymiania stanowiąca 5% powierzchni rzutu klatki 
schodowej wynosi 1,23 m2. Zastosowano klapę oddymiającą o wymiarach 100x190cm, 
otwierane na kąt 90 dające łącznie 1,90m2 powierzchni czynnej oddymiania. 
Oddymianie (siłownik) sterowany będzie z centrali mcr 9705 firmy Mercor z systemu sygna-
lizacji pożaru. Dodatkowo system wyposażony będzie w przyciski ręcznego uruchamiania 
oddymiania. Napowietrzanie będzie wspomagane będzie przez siłownik drzwiowy ESCO 
BS. 
 
Klatka K2 
Powierzchnia rzutu klatki schodowej największej kondygnacji – 17,0 m2 
Wymagana czynna powierzchnia oddymiania stanowiąca 5% powierzchni rzutu klatki 
schodowej wynosi 0,85 m2. Zastosowano klapę oddymiającą o wymiarach 110x110cm, 
otwierane na kąt 90 dające łącznie 1,21m2 powierzchni czynnej oddymiania. 
Oddymianie (siłownik) sterowany będzie z centrali mcr9705 firmy Mercor z systemu sygna-
lizacji pożaru. Dodatkowo system wyposażony będzie w przyciski ręcznego uruchamiania 
oddymiania. Napowietrzanie będzie wspomagane będzie przez siłownik drzwiowy ESCO 
BS. 
 
Klatka K3 
Powierzchnia rzutu klatki schodowej największej kondygnacji – 20,30 m2 
Wymagana czynna powierzchnia oddymiania stanowiąca 5% powierzchni rzutu klatki 
schodowej wynosi 1,23 m2. Zastosowano klapę oddymiającą o wymiarach 125x125cm, 
otwierane na kąt 90 dające łącznie 1,80m2 powierzchni czynnej oddymiania. 
Oddymianie (siłownik) sterowany będzie z centrali mcr9705 firmy Mercor z systemu sygna-
lizacji pożaru. Dodatkowo system wyposażony będzie w przyciski ręcznego uruchamiania 
oddymiania. Napowietrzanie będzie wspomagane będzie przez siłownik drzwiowy ESCO 
BS. 
 
5.11 Dobór przewodów 
 
Dobór przewodów: 
- zasilanie centrali HDGs 3 x 2,5 PH90 
- siłowniki elektryczne HDGs 3 x 2,5 PH90 
- przyciski oddymiania YnTKSY 4 x 2 x 0,8 
- czujki optyczne dymu YnTKSY 1 x 2 x 0,8 
- przycisk przewietrzania LiYY 4 x 1  
Przewody do zasilania siłowników przyjęto z tabeli doboru kabli dla systemów oddymiania 
firmy Mercor. 
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5.12 Zasilanie podstawowe i rezerwowe systemu instalacji oddymiania 
 
W rozdzielni należy przewidzieć odrębne zabezpieczania dla poszczególnych systemów 
oddymiania. Zasilanie centrali oddymiającej należy wykonać z rozdzielni z przed wyłącz-
nika głównego pożarowego. Zasilanie wykonać przewodem niepalnym HDGs 
3x2,5mm2/PH90. Każda z central oddymiania posiada własne baterie akumulatorów. Ba-
terie akumulatorów dobrano zgodnie z DTR producenta Mercor. 
 
Wykonanie robót 
Roboty, których dotyczy dokumentacja nie obejmuje projektu budowlanego montażu 
klap i drzwi oddymiających. Niezależnie od stopnia dokładności i precyzji dokumentów 
otrzymanych od Inwestora Wykonawca jest zobowiązany do uzyskania dobrego rezultatu 
końcowego. Rysunki i dokumentacja techniczna są dokumentami wzajemnie się uzupeł-
niającymi. W przypadku błędu, pomyłki lub wątpliwości interpretacyjnych, Wykonawca 
powinien wyjaśnić sporne kwestie z projektantem. Wszelkie odstępstwa oraz ewentualne 
zmiany w zastosowanym osprzęcie lub urządzeniach muszą być uzgadniane z projektan-
tem. Wykonawstwo instalacji SAP winno być zlecone firmie posiadającej właściwe do-
świadczenie oraz uprawnienia do realizacji tego typu robót i gwarantującemu wysoką 
jakość oraz terminowość wykonania. Przy wykonywaniu robót należy stosować wyroby o 
właściwościach użytkowych umożliwiających spełnienie wymagań podstawowych oraz 
dopuszczonych do obrotu i powszechnego lub jednostkowego stosowania w budownic-
twie a w szczególności: 
- materiały budowlane, właściwie oznaczone, dla których wydano certyfikat na znak 
bezpieczeństwa, wykazujący, że zapewniono zgodność z kryteriami na podstawie Pol-
skich Norm, aprobat technicznych oraz właściwych przepisów i dokumentów technicz-
nych. 
 
Odbiór techniczny końcowy 
Jest to odbiór techniczny całkowitego zakresu robót elektrycznych po zakończeniu bu-
dowy, przed przekazaniem go do eksploatacji. Należy przedłożyć następujące dokumen-
ty: 
- dokumentację powykonawczą w 2 egz. wersja papierowa z uzgodnieniami rzeczo-
znawcy oraz 1 egz. wersji elektronicznej CD, 
- protokół sprawdzenia sprawności 100% elementów dozorowych: czujki, przyciski 2 egz., 
- protokół szkolenia osób z umiejętności obsługi systemu 2 egz., 
- instrukcję użytkownika w języku polskim 2 egz., 
Do zakresu prac Wykonawcy każdorazowo wchodzą próby urządzeń i instalacji wg obo-
wiązujących norm i przepisów oraz protokolarny odbiór w obecności wskazanego przez 
inwestora przedstawiciela. 
 
Szkolenie personelu 
Osoby które są przewidziane do codziennej obsługi, kontroli technicznej urządzeń syste-
mów sygnalizacji pożaru oraz oddymiania należy przeszkoli. w/w zakresie. Fakt przeszkole-
nia powinien zostać potwierdzony przez zarówno osoby szkolące jak i będące odbiorca 
mi szkolenia. Osoby szkolące powinny legitymować się potwierdzoną wiedzą w zakresie 
w/w systemów oraz zagadnień ochrony przeciw pożarowej. 
 
Konserwacja 
Obsługa powinna odbywać się w następujących trybach: 
- codziennym 
- miesięcznym 
- kwartalnym 
- rocznym 
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Przegląd codzienny oraz miesięczny wykonywanych przez przeszkolonego pracownika, 
upoważnionego przez Inwestora. Codziennie należy sprawdzać stan wskaźników optycz-
nych we wszystkich urządzeniach stan lampek, o ewentualnych usterkach technicznych , 
powiadamiać konserwatora systemu. Obsługa miesięczna sprawdzenie zasilania awaryj-
nego. Konserwacja kwartalna oraz roczna powinna być przeprowadzona przez firmę 
uprawnioną.  
Zakres zalecanych prac konserwacyjnych: 
 
SYSTEM ODDYMIANIA 
Kwartalnie: 
- Sprawdzenie wszystkich zapisów w książce eksploatacji i podjęcie niezbędnych działań, 
aby doprowadzić do prawidłowej pracy instalacji 
- Spowodowanie zadziałania, co najmniej jednej czujki dołączonej do systemu oddymia-
nia 
i jednego ręcznego przycisku oddymiania dla każdej ze stref w celu sprawdzenia czy 
wykonywane są prawidłowo funkcje zwalniania drzwi oraz otwierania okien i drzwi 
- Sprawdzenie stanu akumulatorów poprzez pomiar pojemności 
- Sprawdzenie wzrokowo, czy wszystkie połączenia kablowe i aparatura są sprawne, 
nieuszkodzone i odpowiednio zabezpieczone 
- Dokonanie oględzin, w celu ustalenia, czy nastąpiły jakieś zmiany budowlane w budyn-
ku lub jego przeznaczeniu, które mogły wpłynąć na poprawność rozmieszczenia elemen-
tów systemu. 
 
9. Lista urządzeń 
 
Klatka K1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

L.p.    Urządzenia Ilość 
[szt.] 

1 Klapa dymowo-wentylacyjna jednoskrzydłowa mcr-PROLIGHT typ 
C135. Podstawa prosta o wys. 50 cm z blachy stalowej ocynko-
wanej 
gr. 1,25 mm, malowana RAL9010, ocieplona wełną mineralną gr. 
20 
mm, wymiar w świetle podstawy 100x190 cm. Wypełnienie pozio-
me 
stanowi płyta z poliwęglanu kanalikowego gr. 20mm, 5 kom., 
mleczna o 
współczynniku U= <1,3 W/m2K.Czynna powierzchnia oddymiania 
klapy 1,27m2. Oddymianie i wentylacja sterowane elektrycznie 
24V. 
Jeden siłownik 4A. Klasyfikacja obciążenia śniegiem SL250 (250 
N/m2). Najniższy element układu otwierajacego: 5cm poniżej kla-
py. 

1 

2 Centrala MCR9705-8x2 – 16A z akumulatorami 1 

3 Siłownik drzwiowy 500/500, 50/500 2 

4 Optyczna czujka dymu + gniazdo 3 

5 Przycisk oddymiania z sygnalizacją MCR RPO-1 2 
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Klatka K2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Klatka K3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

L.p.    Urządzenia Ilość 
[szt.] 

1 Klapa dymowo-wentylacyjna jednoskrzydłowa mcr-PROLIGHT typ 
C135. Podstawa prosta o wys. 50 cm z blachy stalowej ocynko-
wanej 
gr. 1,25 mm, malowana RAL9010, ocieplona wełną mineralną gr. 
20 
mm, wymiar w świetle podstawy 110x110 cm. Wypełnienie pozio-
me 
stanowi płyta z poliwęglanu kanalikowego gr. 20mm, 5 kom., 
mleczna o 
współczynniku U= <1,3 W/m2K.Czynna powierzchnia oddymiania 
klapy  0,85m2. Oddymianie i wentylacja sterowane elektrycznie 
24V. 
Jeden siłownik 2,6A. Klasyfikacja obciążenia śniegiem SL250 (250 
N/m2). Najniższy element układu otwierajacego: 5cm poniżej kla-
py. 

1 

2 Centrala MCR9705-8x2 -16A z akumulatorami 1 

3 Siłownik drzwiowy 500/500, 50/500 2 

4 Optyczna czujka dymu + gniazdo 3 

5 Przycisk oddymiania z sygnalizacją MCR RPO-1 2 

L.p.    Urządzenia Ilość 
[szt.] 

1 Klapa dymowo-wentylacyjna jednoskrzydłowa mcr-PROLIGHT typ 
C135. Podstawa prosta o wys. 50 cm z blachy stalowej ocynko-
wanej 
gr. 1,25 mm, malowana RAL9010, ocieplona wełną mineralną gr. 
20 
mm, wymiar w świetle podstawy 100x181 cm. Wypełnienie pozio-
me 
stanowi płyta z poliwęglanu kanalikowego gr. 20mm, 5 kom., 
mleczna o 
współczynniku U= <1,3 W/m2K.Czynna powierzchnia oddymiania 
klapy 1,23m2. Oddymianie i wentylacja sterowane elektrycznie 
24V. 
Jeden siłownik 4A. Klasyfikacja obciążenia śniegiem SL250 (250 
N/m2). Najniższy element układu otwierajacego: 5cm poniżej kla-
py. 

1 

2 Centrala MCR9705-8x2 - 16A z akumulatorami 1 

3 Siłownik drzwiowy 500/500, 50/500 2 

4 Optyczna czujka dymu + gniazdo 3 

5 Przycisk oddymiania z sygnalizacją MCR RPO-1 2 
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IV.  INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA 

OPIS 

1. Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego oraz kolejność realizacji poszcze-
gólnych etapów. 

Zakres robót obejmuje realizację: 

          - montaż tablic rozdzielczych,  

          - montaż opraw i osprzętu elektrycznego,  

          - montaż w.l.z.-tów 

 

2. Wykaz istniejących obiektów budowlanych 
Na posesji jest istniejący obiekt budowlany. 

3. Wskazanie elementów zagospodarowania działki lub terenu, które mogą stwarzać 
zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi 

Na terenie placu budowy mogą znajdować się jedynie pracownicy firmy prowadzącej 
roboty budowlane. Nie zachodzi więc konieczność zabezpieczania dróg, dojść i ochrony 
stref poruszania się osób trzecich na terenie prowadzonej inwestycji.  

4. Wskazanie dotyczące przewidywanych zagrożeń występujących podczas realizacji 
robót budowlanych - instalacyjnych, określające skalę i rodzaje zagrożeń oraz miej-
sce i czas ich wystąpienia: 

Roboty ziemne – wykopy liniowe o gł. 0,7m. 

Ta faza charakteryzuje się zwiększoną liczbą pracowników na wykonywanym obiekcie 
oraz ilością używanego transportu przez inne f-my oraz obecności rusztowań na zewnątrz 
obiektu, które utrudniają dostęp do pomieszczeń i dróg ewakuacyjnych a także powodu-
ją zagrożenia związane z pracą na wysokości. 

5. Wskazanie sposobu prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do 
realizacji robót instalacyjnych 

Sposób prowadzenia i tematykę instruktażu pracowników należy dostosować do profilu 
wykonywanych robót i przeprowadzać przed przystąpieniem do robót. Prace szczególnie  

niebezpieczne ( roboty kablowe liniowe ) należy wykonywać pod nadzorem kierownika 
budowy lub osoby przez niego upoważnionej, w sposób umożliwiający udzielanie instrukcji 
dotyczących wykonywanej pracy w trakcie jej wykonywania.   
6. Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających niebezpie-

czeństwom wynikającym z wykonywania robót instalacyjnych w strefach szczególne-
go zagrożenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie, w tym zapewniających bezpieczną i 
sprawną komunikację umożliwiająca szybką ewakuację na wypadek pożaru, awarii i 
innych zagrożeń: 

Przy pracach budowlanych należy przestrzegać Warunków Technicznych Wykonywania i 
Odbioru Robót Budowlanych ze szczególnym uwzględnieniem następujących elementów 
w nich występujących: instalacji wewnętrznych oraz przestrzeganie przepisów BHP zwią-
zanych z pracą na wysokości. Roboty instalacyjne i wykończeniowe. W tej fazie robót 
szczególna uwagę należy poświęcić na zaprojektowanie takiego harmonogramu wyko-
nywania robót aby uniknąć spiętrzenia wykonywania prac o różnym profilu w celu obni-
żenia liczby pracowników przebywających w tym samym czasie w jednej części budynku 
oraz zapewnienie bezpiecznego dojazdu do części budynku, gdzie wykonywane są pra-
ce ziemne kablowe, budowlane. Przy pracach związanych z zewnętrznym wykończeniem 
obiektu szczególną uwagę należy poświęcić na zapewnienie możliwości bezpiecznej 
pracy przy prowadzonych wykopach. 
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